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PROHLÍDKA  NÁDRA ŽNÍ ULICE: S historií Nádražní ulice ve Žďáře nad Sázavou seznámil zájemce historik z Regio-
nálního muzea Tvrz Miloslav Lopaur (vpravo). Foto: Antonín Zvěřina 

Začíná hrabání luk
Tradiční hrabání luk a svážení 

pohrabané trávy na Fryšavě na Žďár-
sku začíná 3. července od 17 hodin. 
V sobotu 4. července práce budou 
začínat v devět hodin. V neděli 5. 
července se pracovníci přesunou od 
devíti hodin na Samotín.  -zt-

Plánují pěší trasu
Vyhlášení výběrového řízení na 

dodavatele stavby „Pěší trasy podél 
barokního mostu“ ve Žďáře nad 
Sázavou schválila rada města. Záro-
veň určila členy komise včetně 
náhradníků. Výstavba začne po hlav-
ní turistické sezoně v září. Hlavní 
práce se uskuteční do konce roku, 
celá akce má skončit před turistic-
kou sezonou v roce příštím. Akce 
si vyžádá zhruba dvanáct milionů 
korun.  -zt- 

Besedy nebudou
Pravidelné besedy mezi obyvateli 

Žďáru nad Sázavou a vedením města 
přeruší prázdniny. Informoval o tom 
místostarosta Josef Klement. Další 
se uskuteční ve středu 3. září a bude 
se zabývat všeobecnými tématy.  -zt-

Destinační společnost 
založilo pět měst a jeden 
městys z Jihomoravského kraje 
a Kraje Vysočina.

 Antonín Zvěřina

Destinační společnost Koruna 
Vysočiny založily na přelomu krajů 
Vysočina a Jihomoravského města 
Žďár nad Sázavou, Nové Město na 
Moravě, Bystřice na Pernštejnem, 
Velké Meziříčí, Velká Bíteš, Tišnov a 
městys Nedvědice. 

„Spojili jsme síly a rozhodli se, že 
společně založíme agenturu, která 
bude propagovat tento region,“ nazna-
čil žďárský starosta Zdeněk Navrátil. 

Doplnil, že cílem je vytváření spo-
lečných produktů, které například 
nabídnou vstupenky rodinám, kolek-
tivům či seniorům za přijatelné ceny. 

„Vycházíme z toho, že návštěvníka 
Žďáru zajímá hlavně památka UNE-
SCO Zelená hora, poznávací okru-
hy nebo Relaxační centrum Pilák. 
Rozhodně to nestačí na pobyt na celý 
týden,“ poznamenal Navrátil.

Po propojení může region nabíd-
nout nově otevřené centrum Eden 
v Bystřici nad Pernštejnem, sportov-
ní areál u Nového Města na Moravě 
a další aktivity kolem dalších členů 
společnosti. V neposlední řadě se 
jedná o hrad Pernštejn. 

„Pokud budeme všechny tyto věci 
společně propagovat a nabízet, může to 
přispět k větší informovanosti o regionu 
a přijede sem více turistů,“ poukázal 
Navrátil. Netajil, že zakládající čle-
nové vycházejí ze zkušeností obdob-
ných destinací v České republice.

„Vzniknou společné propagační mate-
riály. Máme i nástin, jak se mohou jed-
notlivá města prezentovat. Namátkou 
Tišnov se stane bránou Vysočiny, Nové 
Město srdcem Vysočiny a my máme 
hvězdu Vysočiny. To ale neznamená, že 
ostatní členové budou méně významný-
mi, třeba Velké Meziříčí bude mostem 
Vysočiny“ zdůraznil Navrátil. 

 (Pokračování na str. 2)

Členové věří, že společná
propagace všem prospěje

Nejlepší chleba
Národní soutěž Chléb roku zná své 

vítěze. V rámci pekařských slavností 
Dny Chleba byly oceněny ty nejlep-
ší bochníky letošního roku. Odbor-
ná porota vybírala celkem z 65 druhů 
chleba od pekařů z celé republiky.   -zt-
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(Dokončení ze str. 1)
Nastínil, že společnost počítá s při-

zváním ke spolupráci mikroregionů 
a Místních akčních skupin a postup-
ně i podnikatele v cestovním ruchu. 
„To znamená, že i ony subjekty se podíle-
ly fi nančně na provozu této společnosti a 
oplátkou by získaly možnost propagace,“ 
upozornil Navrátil. 

Připustil, že v téhle chvíli by se jed-
nalo o pouhé spekulace, kolik turistů 
díky vzniku společnosti oblast navštíví. 
Poznamenal, že založení destinace si od 
města Žďáru vyžádá i peněžní příspě-
vek. „Počítáme se částkou 150 tisíc korun 
od zakládajících členů,“ uvedl Navrátil. 

Věří, že po doplnění členů společ-
nosti, jak již nastínil, se příspěvek sníží. 
Poznamenal, že nová agentura se poku-
sí využít všechny dostupné granty a 
dotace, které se zaměřují na cestovní 
ruch. „Už v téhle chvíli má ministerstvo 
pro místní rozvoj program pro tyto společ-
nosti, a na ten se chceme zaměřit,“ vysvět-
lil Navrátil.

Naznačil, že první peníze z příspěv-
ku se městu vrátí v podobě mzdy pra-
covníka na čtvrt úvazku, který bude 
poskytovat agentuře potřebné podkla-
dy. Stejné podmínky budou mít města 
takzvaných malých okresů Nové Měs-
to na Moravě, Velké Meziříčí a Tišnov. 

„Sídlo této společnosti bude v Bystři-
ci nad Pernštejnem, ale předpokládá se 
úzká součinnost všech členů,“ podotkl 
Navrátil. Připustil, že město může kdy-
koli ze společnosti vystoupit, pokud 
zjistí, že není efektní. Pevně věří, že se 
bude jednat o přínos pro město. 

Starosta Navrátil si je vědom, že 
v rámci kraje pro rozvoj turistického 
ruchu pracuje příspěvková organiza-
ce Vysočina Tourism. „Předpokládá-
me úzkou spolupráci, ale my se chceme 
zaměřit opravdu jen na náš region. To si 
myslíme, že je pro nás důležité,“ poukázal 
Navrátil.

Nemá představu, že by se jednalo o 
dva konkurenční subjekty. Pokud jde 
o název, členové o něm dlouze disku-

tovali. Nakonec zvítězil ten, který cha-
rakterizuje území, které se bude pro-
pagovat. S Vysočinou jako takovou se 
všichni ztotožnili. 

Pokud se jedná o region, nacházejí se 
tam nejvyšší vrcholy kraje kromě toho 
nejvyššího, ale o tom se vedou stále 
spory. Ten ale Navrátil bere s nadhle-
dem, byť by se přeměření Javořice na 
Jihlavsku a Devíti skal na Žďársku roz-
hodně nebránil. 

„Koruna Vysočiny také z toho důvodu, 
že Radek Jaroš z Nového Města se stal 
držitelem Koruny Himalájí,“ připomněl 
žďárský místostarosta Josef Klement. 

Destinační společnost přesáhne 
rámec dvou krajů! Ohrozí to případ-
né možné získávání dotací? „Také jsme 
o tom mluvili. Bystřický starosta Karel 
Pačiska upozornil, že mezi kraji ne-
jsou ploty. Musíme si to uvědomit třeba 
v oblasti zaměstnanosti,“ naznačil Navrá-
til.

Neskrýval svůj názor ohledně Inte-
grovaného dopravního systému, který 

výtečně funguje v Jihomoravském kraji 
a Kraj Vysočina vymýšlí něco nového. 
„Přece je zbytečné vymýšlet něco nového, 
co v sousedním kraji bezproblémově fun-
guje,“ podotkl Navrátil. 

Pokud jde o prolínání krajů, mís-
tostarosta Klement připomněl, že ani 
Sokolské župy nebo Římskokatolické 
diecéze nemapují hranice kraje a vše 
v této oblasti funguje, včetně spoluprá-
ce státu.    

Členové věří, že společná...

Den otevřených dveří ve 
žďárském podniku TOKOZ 
přilákal stovky návštěvníků. 

 Antonín Zvěřina

Den otevřených dveří vždy nabí-
zí podívanou, která se nemusí jen 
tak naskytnout. V sobotu 20. června 
nabídla svoje prostory ke zhlédnutí 
fi rma TOKOZ. To jsme si rozhodně 
nemohli nechat ujít.

Proč k této akci zpestřené doprovod-
ným programem přistoupila? Letos 
slaví 95 let od vzniku této továrny. Od 
té doby je spjata zejména s výrobou 
visacích zámků a kování či v oblasti 
zabezpečovacích mechanismů.

Díky těmto dlouholetým zkušenos-
tem se stala skutečným specialistou 
na výrobu visacích zámků a je jejich 
největším českým výrobcem. Stálý 
sortiment, mezi něž patří visací zám-
ky a další zabezpečovací prvky jako 
jsou závory a petlice nebo stavební a 
nábytkové kování, postupem let zača-
li rozšiřovat o další speciální přídav-
né zabezpečovací mechanismy a do-
plňky. 

V sortimentu lze nalézt i kování pro 
stavební a nábytkový průmysl. Nabíd-
ka Stavebního kování je zaměřena na 
kování pro zdvojená dřevená okna a 

speciální prvky kování, které nejen 
zvyšují komfort okna při jeho obslu-
ze, ale mohou plnit i zabezpečovací 
roli. V nábytkovém kování stále nabízí 
typické produkty TOKOZ i speciality, 
které zvyšují užitnou hodnotu nábyt-
ku, a kvalitní kolečka. Firma zaměst-
nává zhruba 500 lidí.

Tolik na úvod, a nyní k samotné 

prohlídce. Začíná v devět hodin a ješ-
tě před otevřením vstupního vchodu 
se před továrnou tísní několik desítek 
zájemců všech generací. Ti nejmladší 
pak obdrží u vchodových dveří jako 
malý dárek bublifuk, starší fi remní 
informační občasník.

Celá prohlídková trasa je pečlivě 
značená, zabloudit se opravdu nedá. 

Bývalí zaměstnanci srovnávají, jak se 
jednotlivé provozy změnily. „Tak tady 
jsem pracoval,“ praví hrdě starší pán ke 
svým vnoučatům. Z jeho výrazu pří-
mo čiší kladný vztah k továrně. 

Musíme si přiznat, stroje jsou pro 
nás velkou neznámou, a tak spíš 
můžeme obdivovat automaty, ale 
zejména čistotu v provozech i zázemí 
pro pracovníky. Na některých místech 
přímo vidíme zaměstnance, kteří uka-
zují příchozím, jak se co dělá. 

Všechna pracoviště jsou pečli-
vě popsaná, zkoumáme jen některé 
z panelů, přece jen laik nemá takovou 
představu jako bývalý zaměstnanec. 
Ale opět, nejvíce nás zaujímá starost o 
pracovníky, která je, podle nás, oprav-
du na dobré úrovni.

„Dnes už bych tady pracovat nechtě-
la,“ říká starší paní. Že by se jí tady 
nelíbilo? Ale kdež! „Jó, kdyby mně bylo 
o dvacet míň…,“ usmívá se.  

Prohlídka nám trvá asi 90 minut. 
Bohužel venku prší, přesto decho-
vá hudba zpříjemňuje lidem pobyt. 
Opouštíme areál, kde hned u vchodu 
se mohou zájemci podrobně seznámit 
se všemi výrobky, které se tam vyrábě-
jí. Tak třeba znovu za pět let. To už i 
my budeme moci srovnávat při kula-
tém jubileu.

PROVOZY fi rmy TOKOZ si prohlédly všechny generace. Foto: Antonín Zvěřina

Firma TOKOZ ukázala svoje provozy

Charitativní cyklojízda pro širokou veřejnost 
vyjede ze Žďáru nad Sázavou v sobotu 8. srpna. Ve 
své podstatě jde o regionální mutaci akce Na kole 
dětem, která je dnes již velice známou, úspěšně 
zavedenou a mediálně sledovanou charitativní akcí, 
kterou v České republice organizuje mistr světa v 
jízdě na vysokém kole Josef Zimovčák a jeho tým. 
Ze strany jeho osoby a celého týmu má žďárská ver-
ze cyklojízdy plnou organizační podporu.

Žďárská verze cyklojízdy bude ve Žďáře nad Sáza-
vou startovat z náměstí Republiky, kde se před-

staví celý projekt, jeho cíle a důvod, proč vznikl. 
Od začátku trasy poputuje s pelotonem i zapeče-
těná kasička, kam může kdokoli přispět. Účastníci 
mohou také přispět dobrovolným startovným. 

Na trase bude peleton cyklistů zastavovat v part-
nerských městech projektu, kde promluví zástupci 
partnerských měst a autor projektu Na kole dětem 
Žďárskými vrchy, Aleš Wasserbauer, který sám pro-
dělal v roce 2007 onkologické onemocnění, jehož 
důsledkem byla následně amputace končetiny ve 
stehni. 

Cílem peletonu bude rekreační areál Pilák, kde 
proběhne předání vybrané částky zástupcům 
nadačního fondu Krtek a dětského oddělení 
Nemocnice v Jihlavě. Následovat pak bude také 
přednáška již zmiňovaného mistra světa Josefa 
Zimáčka, který pojede s účastníky celou trasu 
na vysokém kole.

Hlavním cílem projektu je získání fi nančních 
prostředků pro nadační fond Krtek, který pomá-
há onkologicky nemocným dětem a dětskému 
oddělení Nemocnice v Jihlavě.  -zt-

Charitativní cyklojízda podpoří charitu
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Do červencového čísla Žďárských 
novin obdrželi zastupitelé měs-
ta Žďáru nad Sázavou zodpovědět 
otázku:

Myslíte si, že město Žďár nad 
Sázavou potřebuje městského 
architekta?

Do uzávěrky novin odpověděli tito 
zastupitelé. 

KSČM

Jaroslav Miklík 
Městský architekt nebyl do roku 

1989 a ani po tomto roce. Jak vypadá 
naše město bez architekta – vidíme 
všichni. To ale neznamená, že bude-
me přijímat do pracovního poměru 
novou „pracovní“ sílu. Ten už nic na 
minulosti nezmění, ale co můžeme, 
to je pečlivá konzultace s více než 
jedním architektem k zásadním pro-
blémům – a to i úplatně.

KDU - ČSL

Romana Bělohlávková 
Ano, myslím si, že naše město oso-

bu městského architekta potřebuje! 
A proč? Vybavuje se mi nedávná zku-
šenost z minulého volebního obdo-
bí. Po krásném létě jsem za sebou 
měla prázdninové cesty do různých 
koutů Evropy. A tak jsem moh-
la srovnávat - krásnou a levandulí 
provoněnou Provence ve Francii a 
Ukrajinu s nádhernou a nedotčenou 
přírodou.

Jenomže... Zatímco ve Francii 
byla městečka vystavěna ve stej-
ném duchu a nikdo neměl potřebu 
se za každou cenu odlišit od souse-
dů (no, nebylo to až tak osvíceností 
obyvatelstva, jako přísnými zákony 
a pokutami za jejich nedodržování), 
tak na Ukrajině náš autobus míjel 
desítky prazvláštních vil - zámečků - 
hrádků - některé z nich už zarůstaly 
křovím, protože stavitelům asi došly 
peníze na jejich dokončení. 

Jiné se však skvěly křiklavě barev-
nými fasádami. A byla tam oprav-
du vedle sebe k vidění okna kulatá i 
s lomenými oblouky, věže i věžičky, 
ba i cimbuří jsem tam zahlédla. No a 
já, s těmito dojmy v zádech, jsem na 
prvním podzimním zasedání Zastu-
pitelstva vznesla přání, aby se naše 
město do budoucna podobalo spíše 
Francii nežli Ukrajině.

Občas totiž i v našem městě mám 
pocit, že je hlavní se za každou cenu 
odlišit, že ctít zákony a předpisy 
je třeba pouze do kolaudace stav-
by a dál už divoce nastupuje vkus či 
nevkus majitelů... Dozvěděla jsem se 
tehdy, že problém nemá řešení, že si 
budu muset zvyknout. 

No vidíte - a možná nebudu - 
domnívám se, že právě osoba měst-
ského architekta by mohla být záru-
kou toho, že i naše město bude 
budováno smysluplně a ve stejném 
duchu. To však není úkol na jeden 
rok, ani na jedno volební obdo-

bí!!! Pokud jde o fi nanční náročnost 
tohoto místa, nemyslím si, že by to 
měl být zaměstnanec na plný úvazek. 
Ale být městským architektem měs-
ta s památkou UNESCO, to  je přece 
docela velká výzva a příležitost! A já 
věřím, že na ni mnozí zkušení archi-
tekti najdou odvahu odpovědět!

ČSSD

Vladimír Novotný
Myslím, že současné vedení měs-

ta dohání jejich předvolební popu-
listické sliby. Nestíhají komunikovat 
s lidmi, proto musí platit drahého 
úředníka (komunitního koordináto-
ra), který bude dělat tuto práci za ně. 
Množí se nepřehledné množství pra-
covních skupin, které jsou obsazová-
ny kamarády, sympatizanty nebo čle-
ny stran a hnutí současného vedení. 
Pozice se obsazují pouze politicky a 
bez odborných kompetencí. Tedy 
přesně opačně než slíbili. 

Městský architekt je další drahý 
slib, který dali občanům. A chtějí ho 
splnit, ať to stojí co to stojí. Nemohu 
souhlasit s dalším placeným úřední-
kem. Práce městského architekta na 
plný úvazek bude velmi drahá. Ješ-
tě horší variantou může být úvazek 
částečný. Architekt a jeho rozhodo-
vání bude ve vleku lobby stavebních 
fi rem, které ho budou platit.

Určitě je možné více kontrolo-
vat přípravu staveb, vlastní výstavbu 
nebo soulad urbanismu. Vždy jsme 
preferovali takového člověka nebo 
skupinu lidí, kteří budou připrave-
ni ze stávajících kapacit úřadu. Jsou 
tam zkušení lidé a jejich potenciál je 
možné využít. Potřebujeme důklad-
nou přípravu a následně hlavně kon-
trolu výstavby. 

K tomu je nutná veřejná soutěž, 
výběrové řízení a případně může 
pomoci právě lepší využití stávají-
cí kapacity odborníků úřadu. Nové 
vedení má obavy rozhodnout a vzít 
odpovědnost za své sliby na sebe, 
proto chce veřejnou diskuzí s něko-
lika občany a zástupci stavebních a 
architektonických fi rem omluvit pří-
padný další výběr nového a drahého 
úředníka.

ŽĎÁR - ŽIVÉ MĚSTO  
Ondřej Vykoukal

Jsem přesvědčen o tom, že měst-
ský architekt našemu městu pro-
spěje. Architekt města bude part-
nerem a odborným poradcem jak 
vedení města, tak našich úředníků v 
oblastech urbanismu, architektury, 
územního plánování a obecně este-
tiky města. Žďárský architekt by měl 
spolupracovat na vytváření koncep-
cí rozvoje města a následně dohlížet 
nad jejich realizací, měl by se podílet 
na přípravě zadání architektonických 
soutěží či projekčních prací zadáva-
ných městem. 

V neposlední řadě vidím účel měst-
ského architekta v působení na poli 

architektonické osvěty (např. vydá-
váním doporučujících stanovisek ke 
stavebním záměrům) a v rozšiřová-
ní zapojení veřejnosti do diskusí nad 
rozvojem Žďáru.

Výsledkem činnosti architekta 
města by měla být ochrana a přede-
vším zlepšování a posilování genia 
loci Žďáru, zvýšení kvality prostředí 
a zajištění udržitelného rozvoje.

Závěrem nutno zdůraznit, že zada-
vatelem jakéhokoli plánu je město a 
je to jen a pouze vedení města, které 
je zodpovědné za jeho rozvoj. Této 
zodpovědnosti se rozhodně nechce-
me zbavovat, naopak pro nás před-
stavuje obrovskou výzvu, jak žít ve 
městě, které je místem pro kvalitní 
život všech generací.

ŽĎÁR - ŽIVÉ MĚSTO

Zdeněk Navrátil
Myslím si, že naše město jedno-

značně potřebuje zřídit pozici měst-
ského architekta. Žďár v 70. a 80. 
letech minulého století dostal vel-
ký urbanistický „kopanec“. Tím byla 
asanace celé městské čtvrti Libu-
šín, a také vybourání jedné strany 
náměstí, kterou nahradila „hradba“ 
obchodních domů. 

Ani po Listopadu 1989 nebyla 
otázce architektury a urbanistického 
rozvoje věnována dostatečná pozor-
nost. Rozvoj města probíhal povět-
šinou živelně, a to jak na straně sou-
kromých investorů, tak částečně i z 
pozice města. Navzdory výše zmíně-
nému má však Žďár velký potenciál 
do budoucna a bylo by proto velmi 
vhodné, aby se k budoucímu rozvoji 
města přistupovalo koncepčně. 

Zřízení funkce městského architek-
ta by pomohla městu v řadě oblas-
tí. První je dlouhodobý a koncepční 
přístup k urbanisticko-architekto-
nickému rozvoji města. Sem spadá 
hlavně tvorba návrhů a doporuče-
ní orgánům města na urbanisticko-
architektonické úpravy ve městě. 

Architekt bude dohlížet nad tvor-
bou veřejného prostoru, včetně 
řešení oprav, rekonstrukcí a volby 
městského mobiliáře. Městský archi-
tekt má na starosti také řešení sta-
veb v exponovaných nebo význam-
ných místech města s ohledem na 
jeho historické dědictví a význam-
né památky. V otázce koncepce pak 
spolupracuje s odborem rozvoje a 
územního plánování při pořizování 
územně plánovacích dokumentací, 
regulačních plánů či územních stu-
dií. 

V těchto věcech spolupracuje s 
Odborem stavebním, Odborem roz-
voje, Odborem komunálních služeb, 
Odborem majetkoprávním a Tech-
nickou správou budov města.

Městský architekt rovněž ušet-
ří externí náklady města. Zajišťu-
je organizaci a architektonických či 
urbanistických soutěží, zpracovává 
projekty v rámci drobných inves-
tičních akcí v komunále, zajišťu-
je veřejná projednávání s občany či 

dozoruje investiční akce realizované 
městem. 

Je také důležitou součástí týmu 
zpracovávající dlouhodobou strate-
gii města. Spolupracuje na příprav-
né a projektové dokumentaci staveb 
pořizovaných z prostředků města, a 
to z hlediska architektonického řeše-
ní. Zajišťuje také komunikaci s veřej-
ností v oblasti architektury a urba-
nismu.

Důležitá je také konzultační role. 
Městský architekt je konzultantem 
a odborným poradcem pro městské 
orgány především v záležitostech 
urbanismu a architektury. Poskytu-
je stanovisko města k soukromým 
investičním záměrům z hlediska 
jejich potenciálního vlivu na archi-
tektonický rozvoj. 

Konzultuje s individuálními sta-
vebníky jejich záměry, přičemž jim 
pomáhá najít vhodné řešení, jak z 
hlediska jejich potřeb, tak z hlediska 
ochrany hodnot města.

Z výše uvedeného vyplývá, že 
pokud se podaří obsadit pozici měst-
ského architekta kvalitní a respekto-
vanou osobou, mělo by na tom měs-
to hlavně získat, přičemž náklady 
nemusí být nijak horentní. Už nyní 
je však jasné, že to bude běh na dlou-
hou trať. 

Občané, investoři i vedení města 
se budou nejdřív muset naučit měst-
ského architekta respektovat, důvě-
řovat mu, a teprve poté se začnou 
dostavovat výsledky. Stačí si však 
zajet do Litomyšle, kde mají měst-
ského architekta už téměř 20 let. A 
garantuji vám, že na každém kroku 
poznáte, že tento krok měl smysl. 

ANO 2011

Ludmila Řezníčková
Město Žďár nad Sázavou si měst-

ského architekta zaslouží. Pama-
tuji si, že vždy když jsem se vrace-
la ze střední školy v Brně a později 
i z vysoké školy v Praze domů, byla 
jsem hrdá a pyšná na svoje měs-
to. Na to jak vypadá i na to, že tady 
mohu žít. Proto jsem se po studiích 
vrátila zpátky domů. 

Bohužel některými necitlivými 
zásahy do historických staveb, nepo-
dobnost nově budovaných domů a 
bytů, absence regulativ pro různé 
části Žďáru dovolily, aby v našem 
městě vyrostly opravdu kuriózní 
stavby, které se nehodí vlastně ni-
kam. 

Městský architekt by měl přede-
vším pomoci tomu, aby se přesta-
ly budovat na nevhodných místech 
nevhodné stavby. Možná, že pokud 
by město Žďár nad Sázavou mělo 
svého architekta dřív, nemusela se 
například budovat v bezprostřední 
blízkosti Městského divadla průmys-
lová trafostanice, nemusel se bourat 
Bílý lev, byla by jiná podoba náměstí, 
uprostřed rodinných domů by nevy-
rostla dřívější fi rma ATX, sídliště 
Klafar by bylo příjemnější na pohled 
atd. (Pokračování na str. 6)

Většina žďárských zastupitelů zřízení 
postu městského architekta vítá
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(Dokončení ze str. 4)

ŽĎÁR - ŽIVÉ MĚSTO

Martin Mrkos
Ano, naše město potřebuje archi-

tekta, protože dokáže zajistit kom-
plexní péči o město, čerpat z jeho 
specifi k a posílit místního „genia 
loci“. Architekt je zároveň prostřed-
ník mezi občany a městem, posky-
tuje konzultace a poradenskou čin-
nost nejen orgánům města a jeho 
odborům a komisím, ale i běžným 
občanům. Vzdělává veřejnost v 
architektuře. 

Nechápejme architekta jen jako 
člověka, který „má rozhodovat“ 
o vzhledu staveb, je především 

poradce. Jeho význam  také spočívá 
ve schopnosti mít vizi podoby měs-
ta na desítky let dopředu a vidět 
věci komplexně a v kontextu dané-
ho místa. Je důležitý rovněž v tom, 
že tvoří mobiliář a funkční veřejný 
prostor, ve kterém se koneckonců 
pohybujeme každý den. 

V neposlední řadě napomá-
há vytvářet kvalitní územní plán. 
Přítomnost architekta pak zabrá-
ní takovým stavbám jako je např. 
most na Klafar - stavba v intravi-
lánu obce vypadající jako dálnič-
ní přivaděč, bez napojení na pod 
ní vedoucí cyklostezku nemá ve 
městě nic dělat. Náklady za práci 
architekta se nám tak nepochybně 
vyplatí.

KDU - ČSL

Josef Klement
Pokud se podívám do historie 

Žďáru, mám možnost se dočíst, že 
danou ulici či sídliště projektoval 
ten či onen architekt a vytvořil tak 
nezapomenutelný ráz daného místa. 
Pro občany to byla možná prestiž, 
kdy si svůj dům zadali u dané známé 
osoby.  Spousta lidí si stylu minulos-
ti váží a přenáší ji tak díky opravám 
a udržení charakteru stavby dalším 
generacím. 

Dnes je situace trochu odlišná. 
Doba si žádá „zelené“ úspory, ener-
getické audity, zateplování běží v 
plném proudu. Spousta lidí cítí 
potřebu se něčím odlišovat a vynik-

nout. Sousedské vztahy jsou znázor-
něny dvoumetrovým, pokud možno 
plným plotem. 

To jsou ukazatele, které mohou 
negativně ovlivnit vzhled a pova-
hu stavby. Pokud nám není lhostej-
ný charakter a výraz našeho města, 
který se alespoň podle mého názo-
ru rozjíždí celkem široce, bude tře-
ba odborného poradního hlasu pro 
občany v rámci jejich staveb a určují-
cího názoru pro městské stavby. Tím 
by měl být již zmíněný architekt. 

Nejsme odborníci všichni na 
všechno, a tak jako nám v nemo-
ci pomůže odborný lékař, který se 
svým znalostem naučil, tak by nám 
měl s lepším vzhledem našeho měs-
ta pomoci odborník na architekturu.

Většina žďárských zastupitelů...

Z d o p i s ů   r e d a k c i

Vážený pane starosto,
Nemohu jinak, než Vám poradit. Zařaďte, prosím, 

mezi vznikající nové „poradce“ jednoho, pro Vás 
velmi důležitého – stylistu.  Pohled do Žďárských 
novin mi, věřte, vyrazil dech. Akci  na počest vzniku 
polikliniky sledovala široká veřejnost a dala se počí-
tat mezi akce zdařilé. Účast mnoha lékařských kapa-
cit a představitelů kraje i místních organizací byla 
početná. 

Z fotografi e z této akce, kde také pozvedáte číši, je 
mi však nějak zvláštně. Proč představitel města veli-
kost akce podcenil, nedocenil či ignoroval, to oprav-
du nevím. Vím ale docela jistě jedno – Váš „outfi t“ 
přinejmenším hovoří za Vás! V takovýchto momen-
tech zastupujete nás, obyvatele města. Nevíte-li si 
rady, klidně se na mě obraťte, ráda Vám pomohu!

Toto si klidně oblečte, jdete-li navštívit Váš 
„Baťák“. Při dalších podobných akcích Vám přeji 
šťastnější ruku při výběru vhodného oděvu.

 Věra Bočková

Dobrý den,
děkuji za Váš podnět. Rád na něj odpo-

vím. Předpokládám však, že to berete spíš 
jako takové „přátelské pošťouchnutí“. Já se 
ten den vracel z jednání z Brna. Skončil v 
zácpě na dálnici a měl zpoždění 20 minut. 

Proto jsem se už nejel převléci na úřad 
do „black time“, nechtěl jsem nechat čekat 
pana hejtmana, který zase spěchal na další 
svůj program.

Jinak stylistu mám, a také jsem to od něj 
schytal. I když klidně Vám přiznám, že mé 
nejoblíbenější oblečení je tričko a mikina.

Takže doufám, že Vám to k vysvětlení 
stačí, a jenom, abychom v tom měli jas-
no: Až Vás potkám osobně, čekejte, že Vás 
také prověřím módní policií.

S pozdravem a přáním pěkného dne
 Zdeněk Navrátil

 starosta města

Den Žďáru se vydařil, festi-
val KoresponDance bude letos 
třídenní. 

 Antonín Zvěřina

Den Žďáru, který se konal v sobo-
tu 6. června zejména na centrál-
ním náměstí Republiky ve Žďáře 
nad Sázavou, považuje místostaros-
ta Josef Klement za velice úspěšný. 
„Myslím, že se líbil všem, pořadatelům 
účinkujícím i diváků,“ poznamenal. 

Poukázal, že celkový rozpočet si 
vyžádal peněžní částku 250 tisíc 
korun. Dary činily zhruba 140 
tisíc korun. „Myslíme si, že nápad a 
založení nových městských slavnos-
tí se vydařil,“ poznamenal. Neta-
jil, že pořadatelé ještě jednou celou 
záležitost probrali na konci června a 
vyslechli si i názory účinkujících. 

„Činíme tak z toho důvodu, aby-
chom se mohli na další ročník ještě 
lépe připravit,“ vysvětlil Klement. 
Celou akci vyzdvihla Marie Kin-
sky již přímo na pódiu, kdy všech-
ny pozvala na letošní ročník festiva-
lu Festival KoresponDance. Ten se 
koná od pátku 3. do neděle 5. čer-
vence ve Žďáře. 

Jedná se o třídenní festival tance 

a pohybového umění s mezinárod-
ní účastí umělců na Zámku Žďár 
nad Sázavou. Návštěvníkovi nabí-
zí současný kulturní program, jenž 
je snadno srozumitelný a přístupný 
pro celou rodinu v kombinaci s uni-
kátním historickým dědictvím Žďá-
ru nad Sázavou.

Účinkují Divadlo bratří Formanů 
(CZ), Pierre Nadaud & Cie Beau 
Geste (FR), Béatrice Massin (FR), 
Compagnie de l’estuaire (CH), Jor-
di Galí (ES/FR), Jean Gaudin & 
Sebastien Fournier (FR), Petra For-
nayová (SK) a Halka Třešňáková & 
Jan Bárta (CZ).

Součástí festivalu je vedle taneč-
ních a pohybových představení i 
řada aktivit pro děti a jejich rodiče, 

kreativní příměstský tábor pro děti, 
jehož výsledky budou na festivalu 
KoresponDance k vidění. 

Festival probíhá v partnerství se 
zámkem Žďár nad Sázavou. Orga-
nizátorem festivalu je SE.S.TA, 
Centrum choreografi ckého rozvo-
je, jehož cílem je podpořit v České 
republice rozvoj profesionálního 
současného tance v mezinárodním 
kontextu.

Program v pátek začíná v 17 a kon-
čí ve 22 hodin, v sobotu ve 14 a 23 
hodin a v neděli v 10 a 22 hodin. 
Upoutávka se stala i součástí Dne 
Žďáru, kdy umělci vystoupili za prů-
chodem ve východní části centra. 

„Připravili jsme tři speciální pro-
jekty a rozhodně chceme, aby se jed-

nalo o setkání lidí, kteří si budou 
rozumět. Aby celý festival vyzněl poho-
dově opravdu pro všechny,“ vyjádřila 
se spolupořadatelka Marie Kinsky. 

Festival se nebude konat jen na 
zámku, ale na mnoha místech ve 
Žďáře, například na zimním stadio-
nu. Do programu se může zapo-
jit i veřejnost. „Ukáže se, že tanec je 
opravdu pro každého,“ dodala Marie 
Kinsky.

NA DNI ŽĎÁRU zahrál také žďárský swingový orchestr.  Foto: Antonín Zvěřina

Na Den Žďáru naváže festival tance
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Nové Město na Moravě bude letos 
už po šesté dějištěm hudební udá-
losti pod názvem Novoměstské Slu-
nohraní. V krásných prostorách Ho-
rácké galerie proběhnou hudební 
workshopy pro hráče na smyčcové 
nástroje. Kromě Janáčkova kvarte-
ta se letos lektorské role ujme také 
světově proslulá umělkyně Iva Bit-
tová. 

Neoddělitelnou součástí Novo-
městského Slunohraní je také série 
tří koncertů na nádvoří. Pro leto-
šek připravili pořadatelé exkluzivní 
a rozmanitou nadílku, jejímž spo-
lečným jmenovatelem však budou 
emotivní hudební zážitky v té nej-
vytříbenější podobě.  

Koncertní sérii zahájí  ve středu 8. 
července od 20.30 hodin na nádvo-
ří Horácké galerie jazzová zpěvačka 
Melanie Scholtz,  následující den  
čeká posluchače sólový koncert Ivy 
Bittové. Třetí, závěrečný večer, za-
hájí Janáčkovo kvarteto. Společně s 
předním českým houslistou Bohu-
slavem Matouškem přednese Dvo-
řákův smyčcový kvintet. 

Druhá část večera bude patřit 
Letnímu orchestru, který pod tak-
tovkou Richarda Kružíka zahraje 

skladby Antonia Vivaldiho a kon-
certní fantazii pro cimbál a orchestr 
z dílny Dalibora Štrunce.

Inspirativního setkání a hudeb-
ních workshopů se zúčastní více než 
třicítka hudebníků, kteří přicestují z 
různých míst České republiky i ze 
zahraničí. Pod vedením členů Janáč-
kova kvarteta projdou lekcemi kvar-
tetní hry a získají řadu poznatků a 
zkušeností v interpretaci hudby. Na 
programu budou skladby W.A. Mo-
zarta, D. Šostakoviče, nejzdatnější 
hráči budou pracovat na kvartetu 
L.W. Beethovena. 

Melanie Scholtz pochází z Kap-
ského Města, kde také vystudovala 
operní zpěv. Věnuje se však jazzové 
hudbě, skládá, zpívá, cestuje. Její 
hlas už okouzlil publikum v Norsku, 
Francii, Německu, v Holandsku, 
Maroku, Portugalsku a Španělsku, 
zaujal také uznávané hudebníky a 
kritiky. Na Slunohraní vystoupí se 
špičkovými českými muzikanty.

Houslistka, zpěvačka a tvůrkyně 
vlastního originálního hudebního 
stylu Iva Bittová přijede do Nového 
Města ve čtvrtek 9. července už v 
ranních hodinách. S muzikanty strá-
ví celý den a v průběhu kreativního 

HOSTEM Novoměstského Slunohraní 
bude také vynikající houslistka Iva Bit-
tová. Foto: archiv pořadatelů

Nové Město na Moravě opět
okouzlí mezinárodní hudební festival

Program koncertů
Středa 8.7.

20.30 hodin - Koncert Melanie 
Scholtz Quartet

Čtvrtek  9.7.
20 hodin - Koncert Ivy Bitt ové

Pátek  10.7.
20 hodin - Slavnostní koncert
1. část: Janáčkovo kvarteto + Bohu-

slav Matoušek
2. část: Letní orchestr (řídí Richard 

Kružík)

workshopu s nimi připraví také spo-
lečnou skladbu pro večerní koncert.

„Hudební workshop je vždy  dob-
rodružství, těším se na něj,“  říká Iva 
Bittová, „budeme mít prostor k im-
provizaci i muzicírování, přes hudbu 
se propojíme. Věřím, že většina muzi-
kantů najde inspiraci  i odvahu k po-
znání nových možností interpretace.“ 

Také letošní Slunohraní bude v 
pátek, po skončení koncertu, uza-
vřeno zastavením u městské kašny 
a pouštěním plovoucích lampiónků 
na vodní hladině. „Těšíme se na novo-

městské publikum, které je skvělé, mi-
mořádně vnímavé a my vidíme, že má o 
naše koncerty zájem,“ uvádí manažerka 
projektu Vlasta Piskačová. -zt-
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Žluté prsty od nikotinu, urputný ran-
ní kašel  a mnohdy typický odér pro-
zrazující silného kuřáka.  Nemilosrd-
ná statistika: každoročně na důsledky 
kouření  umírá víc jak 18 tisíc Čechů. 
Onemocní buď cévními a srdečními 
chorobami či rakovinou.

To vše kuřáci moc dobře vědí a zlo-
bí se na sebe pro svoji závislost. Mno-
zí vyzkoušeli nikotinové žvýkačky, ná-
plasti či elektronické cigarety. Nakonec 
se k rituálu zapálení cigarety opět vráti-
li. Ať při posezení s přáteli či o samotě.

Nemohou odolat uklidňujícímu po-
žitku a pocitu vzpruhy po vdechnutí 
kouře. Rázem je předsevzetí, zanechat 
kouření pryč.  Ne nadarmo je  nikotin 
farmakologicky označen za stejně tvr-
dou drogu v návykovosti jako heroin 
a kokain. 

Nyní mají velkou šanci skoncovat se 
svou závislostí i silní kuřáci. Cestou je 
biorezonance, přímo revoluční me-
toda odvykání kouření. Má až 80% 
úspěšnost, a to už stojí za vyzkoušení.

Ve Žďáře nad Sázavou  provádí 
biofyzikální metodu biorezonance 
dr. Anna Dvořáková, jejíž ordinaci 
najdeme v 1. patře Domu kultury.  
Odpovídá na naše dotazy.

Jak vlastně biorezonance funguje a 
v čem je tak jedinečná? 

Princip této metody léčby závislosti 
na tabáku vychází z poznatků kvanto-

vé fyziky. Pokud jsou totiž buňky naše-
ho těla opakovaně vystaveny nikotinu, 
vysílají patologické elektromagnetic-
ké záření.   Přístroj BICOM optima je 
změří a do těla vyšle elektromagnetic-
ké vlnění o opačné vlnové frekvenci, 
kterým  „vymaže“ paměťovou stopu 
vytvořenou nikotinem. V důsledku si 
kuřák přestane pamatovat chuť ciga-
rety a nenastupují u něho abstinenční 
příznaky. Tato metoda nevyžaduje po-
užití žádných léků a je bez vedlejších 
účinků.

Má kuřák něco udělat před vlast-
ním ošetřením? 

Půl dne před zahájením léčby kuřák 
nesmí pít kávu a alkohol, tedy ani pi-
vo. Kouřit může. Měl by pít hodně te-
kutin. Těsně před návštěvou ordinace 
si zapálí poslední cigaretu, kterou vy-
kouří jen do poloviny a zbytek přinese 
s sebou. Tento vzorek nechám přístroji 
BICOM optima vyhodnotit.

Jde o jednorázovou záležitost ne-
bo je někdy třeba biorezonanci opa-
kovat. Jak je drahá? 

Stačí jediné sezení. Já však dávám 
klientům navíc poukaz na druhé ošet-
ření do 30 dnů zdarma (pokud je po-
třebné), aby se šance na úspěch ještě 
zvýšila. Nabízím dvě cenově odlišné 
varianty: základní terapii za 1200 Kč 
a rozšířenou za 1500 Kč. Při rozšířené 

Biorezonance vyléčila až
osmdesát procent kuřáků

(PI-Z07-biorezM)

terapii přidávám program na odbou-
rání psychické závislosti. V obou pří-
padech je v ceně zahrnut již zmíněný 
poukaz a také speciální biorezonanční 
čip, který se lepí na tělo a prodlužuje 
efekt terapie.

A co následuje?
 Pacient se usadí do křesla se speciál-

ní  podložkou, takže je jeho tělo a kon-
četiny v kontaktu s elektrodami. Těmi  
přístroj přijímá a pak vysílá elektro-
magnetické vlnění. Terapie je absolut-

ně bezbolestná a trvá asi 45-60 minut. 
Domů odchází nový nekuřák. 

Má biorezonanční léčba nějaké 
vedlejší účinky a kontraindikace?

Kuřák může krátkodobě pociťovat 
kovovou pachuť nebo sucho v ústech, 
či být přechodně unavený. Další den 
ale bude vše v pořádku.

Biorezonanci nesmí podstoupit tě-
hotné ženy, lidé s implantovaným kar-
diostimulátorem a nemocní s těžkým 
diabetem prvního typu.
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Základní škola Žďár nad Sáza-
vou, Komenského 2 letos oslavi-
la 60 let od doby, kdy začala svoji 
činnost. Ředitel Miroslav Kadlec 
se podělil v následujícím rozhovo-
ru nejen o oslavách. 

 Antonín Zvěřina

Co všechno jste si pro oslavu 
připravili?

Měli jsme školní akademii 
v Domě kultury a 26. října bude-
me mít Den otevřených dveří pro 
veřejnost. O den později se usku-
teční setkání bývalých a součas-
ných pracovníků školy. Pozveme i 
žďárského starostu i ředitele okol-
ních škol. Pokud se nám to podaří 
časově skloubit, ve stejném době 
bychom rádi uspořádali v měst-
ském divadle výstavu. Ta by měla 
zmapovat historii školy až po sou-
časnost.

Můžete přiblížit, proč se vlast-
ně škola před 60 lety postavila?

V roce 1953 jí předcházela jede-
náctiletá škola. Neměla svoji budo-
vu, a proto se začal stavět objekt, 
ve kterém nyní sídlíme. K otevření 
došlo v říjnu roku 1955, proto toto 
výročí letos slavíme. Později došlo 
v rámci reforem k oddělení střední-
ho vzdělávání na gymnázium a ško-
la se základním vzdělávám se stala 
devítiletou.  

Můžete přiblížit, kolik sem cho-
dí žáků a odkud?

Máme asi 470 až 480 žáků. Do 
prvních ročníků nastupují děti do 
dvou tříd. Ze všech základních škol 
ve Žďáře máme nejmenší obvod. 
Patří k nám ještě obce Vysoké, 
Sklenné a Lhotka.

Co žákům nabízíte, kromě běž-
né výuky?

Především se snažíme žáky nau-
čit. Žáci z libovolné základní ško-
ly v páté třídě k nám mohou složit 
přijímací zkoušky. Od šesté třídy 
zřizujeme třídu s rozšířenou výu-
kou informatiky a výpočetní tech-
niky. To je určitá alternativa vůči 
víceletým gymnáziům, ale vše 
záleží na žácích a rodičích.

Jaké má vaše škola zázemí?
Máme hlavní budovu a prostory 

pro školní družinu, které se poda-
řilo zrekonstruovat. Patří k nám 
takzvaný dvůr za školou, kde jsou 
prvky pro hry. Patří nám i sportov-
ní hala a hřiště s umělými povrchy. 
Máme k dispozici také školní poze-
mek, kde plánujeme vznik arbo-
reta.  

Když už jste zmínil školní poze-
mek, mají o něj žáci zájem?

Bohužel se hodiny pro rozví-
jení pracovních činností snižují. 
Ale svoje dovednosti rozvíjí také 
v dílnách a cvičné kuchyni. Urči-
tě máme zájem, aby se děti v okolí 
školy staraly o pořádek. Přece jen 
se doba mění a záhonky na pozem-

ku nemáme. Všimněte si, že na ves-
nických zahrádkách záhonů ubývá. 

Základní škola navazuje na dal-
ší vzdělávání, jak jsou vaši žáci 
úspěšní?

Máme radost, že se dostávají na ty 
školy, které si vybrali. Máme kladné 
ohlasy, že patří k těm studentům, 
kterým se tam daří. Všechna srov-
nání, která máme k dispozici, jsou 
pro nás potěšující. 

Můžete se pochlubit žáky, kteří 
dosáhli nějakých úspěchů?

Nepůjdu do nějaké historie. 
Loni naši školu opustil žák Tomáš 
Rosecký, který se zúčastnil i mezi-
národních soutěží v informatice. 
Dvakrát získal titul Talent Vysoči-
ny. Další žákyně Marie Křivová sla-
vila úspěch v kategorii sportovní, 
kde se stala mistryní Evropy i světa. 
Talent Vysočiny má pět kategorií 
a může se přihlásit žák z druhého 
stupně základní školy či odpovída-
jících ročníků víceletých gymná-

zií z celého kraje. Před dvěma lety 
jsme byli na vrcholu ve dvou kate-
goriích, loni v jedné. Domnívám 
se, že je to pěkný úspěch. Ani letos 
nejsme bez šance, ve sportovní 
kategorii máme nominaci pěti žáků 
a dalšího v oblasti informatiky. Jen 
pro doplnění naše holky ze šestých 
a sedmých tříd se staly mistryněmi 
republiky.

Často se mluví o tom, že mladá 
generace nemá ke sportu vztah, 
vy to částečně popíráte?

Máme dobré tělocvikáře jak na 
prvním, tak na druhém stupni. I 
rodiče mají zájem, aby děti nesedě-
ly jen u počítače a přihlašují je do 
sportovních kroužků. Jejich věc je 
vytáhnout talenty a motivovat je, 
aby se účastnily soutěží a s nimi i ty 
soutěže absolvovat. 

To pro ně znamená i spoustu 
času?

Určitě. Škola jim musí vytvořit 
podmínky, aby mohli všechny sou-

těže zvládnout. Také to znamená 
toleranci kolegů, kteří za ně musí 
suplovat.

Nedaleko od vás se nachází 
další základní škola, jak vlast-
ně základní školy ve Žďáře spolu 
vycházejí?

Každá škola se nějak profi luje a je 
to tak dobře. Určité soupeření tady 
je, ale v rámci dobrých vztahů. A 
všechno je o lidech. 

Učitelský kolektiv je základ, 
můžete zhodnotit ten váš?

Ptát se ředitele asi není to opti-
mální, to by měl být pohled z dru-
hé strany. Za sebe můžu říct, že si 
nemohu stěžovat. Pracovníci čas-
to dělají činnosti nad rámec svých 
povinností, což musím kvitovat 
s povděkem. Klasickým příkla-
dem se stala akademie, která měla 
kladný ohlas a neustále dostáváme 
pochvalné reakce. Místostarosta 
Josef Klement připustil, že nevydrží 
až do konce, protože má jiné povin-
nosti. Nakonec ho program natolik 
upoutal, že vydržel až do konce. 

Něco osobního, jak se vaše oso-
ba dostala k učitelování a nástup-
ně k ředitelování?

Po gymnáziu jsem se přihlásil 
na přírodovědeckou fakultu tehdy 
ještě Univerzity Jana Evangelisty 
Purkyně v Brně. Dnes je to Masa-
rykova Univerzita. V roce 1987 
jsem nastoupil do základní školy 
v Radostíně nad Oslavou. Po čty-
řech letech jsme se dostal do Žďá-
ru na 4. základní školu. Pak stávající 
ředitel z této školy odcházel na jiné 
pracoviště do Prahy a zkusil jsem 
konkurz, abych si tak trochu prově-
řil svoje znalosti a možnosti. Z pěti 
uchazečů jsem zvítězil a takovou 
nabídku už jsem odmítnout nemo-
hl. Jsem tady od roku 1999. 

Co říkáte na stížnosti, že dneš-
ní generace je jiné než předcho-
zí. Na to si stěžují zejména starší 
ročníky.

Samozřejmě mají děti jiné mož-
nosti. Dříve se určitě více četlo, 
více času se trávilo venku. Chodili 
jsme i víc do kina. Na druhou stra-
nu se rodiče nebáli nás pustit ven. 
Nemyslím si, že by se až tak děti 
v oblasti chování změnily. Mám 
informace ze zájezdů, z exkurzí, 
kde jsou chváleny za svoje chová-
ní. I z Domu kultury po akademii 
jsme sklidili pochvalu, že vše bylo 
v pořádku. Výjimkám se zabrá-
nit nedá, ale v globále si stěžovat 
nemohu. 

Máte nějaké přání pro školu do 
dalších let?

Aby pracovala tak dobře, jako 
doposud. Chytré žáky, vstřícné 
rodiče, protože spolupráce mezi žá-
kem, rodiči a učiteli je ta nejpod-
statnější. Pokud jsou naladěni na 
stejnou notu, dají se zvládnout i 
menší problémy. 

Školní akademie, kterou škola uspořádala v květnu, měla velký úspěch.
 Foto: archiv města

Oslavy Základní školy Komenského 
vyvrcholí Dnem otevřených dveří

ŘEDITEL školy Miroslav Kadlec. Foto: Antonín Zvěřina
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Město hodlá upravit Nádraž-
ní ulici jako celek, do diskuze 
vtáhlo i obyvatele města. 

 Antonín Zvěřina

Setkání vedení města s obyvate-
li Žďáru nad Sázavou první středu 
v červnu mělo za cíl debatovat o 
podobě Nádražní ulice. Tam se 
chystá už v nejbližší době oprava 
kanalizace v úseku od pošty k par-
ku U Ivana. Město - by rádo ulici 
rekonstruo valo jako celek.  

„Přišlo méně lidí, než jsme očekávali, 
ale za to určitě může pěkné počasí. A 
docela tomu rozumím,“ pousmál se na 
úvod starosta Zdeněk Navrátil. Kon-
statoval, že rekonstrukce Nádraž-
ní ulice se musí v nejbližších letech 
provést. 

Netajil, že všechny připomín-
ky vezme vedení města v potaz a ty 
smysluplné zahrne do zadání stu-
die. Doplnil, že město zřídí speciál-
ní mailovou adresu, kam lidé mohou 
také zasílat svoje případné připo-
mínky. 

Důležitá ulice
„Nádražní ulici vnímáme jako jed-

nu z nejdůležitějších os ve městě, která 
spojuje srdce města - centrum s auto-
busovým a vlakovým nádražím, tedy 
s místy, odkud do Žďáru míří patrně 
nejvíce lidí,“ podotkl Navrátil. Měs-
to proto plánuje už letos na podzim 
vypsat architektonickou soutěž na 
její řešení. 

Následně se slova ujal místostaros-
ta Josef Klement. Přiznal, že nové 
vedení města začalo hned na počát-
ku řešit, v kterých ulicích je priori-
tou oprava kanalizace s následnými 
úpravami. Vytipovalo ulici Smetano-
va a ulici Nádražní.

„Tuto ulici chceme chápat jako celek 
od náměstí republiky po vlakové a 
autobusové nádraží,“ poukázal. Uve-
dl, že měří 881 metrů, a proto práce, 
byť v jednotném duchu, by se rozdě-
lily do třech etap.

Za první část považuje trasu od 
morového sloupu po sídlo České 
pošty. „Tato část je zapsaná do územ-
ního plánu od roku 2003 jako pěší zó-
na,“ poznamenal Klement. Domnívá 
se, že ovšem tyto parametry nespl-
ňuje. Druhá část se nachází v pro-
storu od České pošty po kruhový 
objezd u parku U Ivana. Tato část 
má kanalizaci i další sítě v havarijním 
stavu, a to se bude muset řešit v příš-
tím roce.

Celá škála řešení 
„Třetí část, které já říkám bulvár, 

je v trase od kruhového objezdu po 
nádraží. Jedná se o širokou ulici, kde 
se nabízí mnoho řešení, třeba u par-
kování,“ nastínil Klement. Dopl-
nil, že v této části nejsou problémy 
s inženýrskými sítěmi, proto se tam 
nabízí řešit jen její vzhled v souladu 
s dalšími dvěma částmi. 

Svoje představy vysvětlili v úvo-
du diskuze Martin Zezula a Roman 
Bukáček. Naznačili, že přednádraž-
ní plocha je brána města. Tam by se 
lidé měli o Žďáru a okolí dozvědět 
co nejvíce. Naznačili, že tento pro-

stor je pro návštěvníka města kom-
plikovaný a nečitelný. Stejně tak se 
jim jeví okružní křižovatka poblíž 
vlakového nádraží.

Poukázali, že tato ulice by měla 
nést určitý styl v návaznosti na dal-
ší části města. Shodli se s předřeční-
ky, že se ulice musí řešit jako celek 
a musí mít nějakou ideu. Za velice 
vhodné považují vtáhnout do pro-
blému obyvatele této ulice, aby i oni 
se k tomu vyjádřili. 

Všichni byli spokojení
V dalších myšlenkách zaznělo, že 

nápady jsou velice dobrá věc, ale vše 
musí dospět ke konečnému rozhod-
nutí. A to by mělo být takové, aby se 
s ním všichni diskutující ztotožnili. 
Rozhodně tím nikdo nechce nikoho 
od nápadů odrazovat, naopak, čím 
víc jich bude, tím může být studie 
zajímavější.     

Debata z řad účastníků se dotkla 
i potřebnosti sladit přechody pro 
chodce tak, aby lidem opravdu 
vyhovovaly. Často se vracela k před-
nádražnímu prostoru včetně zázemí. 
Dráhy sice nabízejí například úscho-
vu zavazadel, ale třeba pro školní 
výlety za neúnosnou částku.

Diskuze se také často točila kalem 
pěší zóny a navazujícího okolí. Uká-
zalo se, že ne všechny provozov-
ny lze zásobovat ze zadního traktu. 
Vytvoření pěší zóny také znamená 
umožnit vjezd hasičům či sanitkám. 
K řešení diskutující také vybíze-
ly ohledně počtu parkovacích míst 
v lokalitě. Zazněly i názory některé 
ulice zjednosměrnit. 

„Nastávají tam opravdu potíže. 
Když chce obyvatel Žďáru třeba poslat 
balík, nemá u pošty kde zaparkovat. A 
pak ho musí nést z poměrně vzdálené-
ho místa,“ konstatoval jeden z účast-
níků debaty. Místostarosta Klement 
odpověděl, že o problému město ví a 
řešení hledá. 

Park procitl
Všechny příspěvky se netýkaly je 

Nádražní ulice. „Líbí se mi vykáce-
ní některých stromů v parku U Iva-
na, vracejí se tam lidé,“ konstatovala 
kupříkladu jedna z diskutujících. 

A tak došlo i na potůček, který 
by měl v budoucnu ozdobit tento 
park po odkrytí zatrubnění. To se 
ale může uskutečnit až poté, kdy se 
opraví v okolí kanalizace, ze které do 
vodoteče proudí špinavá voda. Vod-
ní prvek pak měl jednoznačnou pod-
poru.

Debata se opět stočila do Nádražní 
ulice s možností vybudovat tam cyk-
lostezku, kdy by se muselo uvažovat 
o jejím dalším napojení. „Aby všich-
ni, chodci, cyklisté, motorová vozidla 
měli v ulici svoje místo,“ zaznělo. 

Další přípěvek odběhl od Nádraž-
ní ulice a věnoval se zrekonstruova-
ného náměstí Republiky. Diskutující 
upozornil na velké množství super-
marketů na okraji města. „Ty vytlačily 
z centra drobné prodejce a bude těžké 
to zvrátit. A město nemá příliš velkou 
šanci to ovlivnit,“ zdůraznil. 

Radnice na náměstí
Nastínil možnost řešení, jak na 

náměstí život vrátit. „Co jsme to za 
město, že alespoň část radnice nesíd-
lí na centrálním náměstí? Co kdyby se 
tam starosta, místostarosta a některé 
důležité odbory přestěhovaly?“ navrhl. 
Chápe ovšem, že by si to vyžádalo 
nemalou peněžní částku.

Řeč se stočila i na vzhled náměstí i 
na pesimismus, co se týče možných 
změn. To vedení města odmítlo. 
„Chceme změnit myšlení lidí, aby vzali 
město za své, a společně jsme ty změny 
dokázali uskutečnit,“ zaznělo. 

Miloslav Lopaur se vrátil k před-

nádražnímu prostoru, kdy by měly 
být věci, které by, podle něj, náv-
štěvníka ihned připravily na to, ve 
kterém městě se nachází. Třeba bill-
board se Zelenou horou, památkou 
UNESCO. 

Závěrečné slovo před zajímavým 
vyvrcholením podvečera patřilo sta-
rostovi Navrátilovi. Debatu považo-
val za přínosnou a pokud jde o pěší 
zónu, myslí si, že by ji měl zpestřit 
nějaký prvek, který by tam turisty 
přilákal. Věří, že celá ulice se  podaří 
upravit ke všeobecné spokojenosti.

Unikátní vyprávění
I když celá diskuze vyzněla zajíma-

vě, vrchol na všechny přítomné čekal 
na závěr. Miloslav Lopaur na dobo-
vých fotografi ích ukázal pohnutou 
historii celé ulice. Pro srovnání měl 
i snímky z pozdější doby. A bylo 
opravdu se na co dívat. 

Jedna z divaček dokonce risko-
vala domácí neshody, dala před-
nost poutavému vyprávění před 
rodinným krbem. Určitě by stálo za 
zvážení, zda tyto fotografi e nezvět-
šit a nezpestřit jimi ulici. Byla by to 
jistě zajímavost nejen pro obyvatele 
Žďáru. 

ÚČAST na setkání vedení města s obyvateli Žďáru ovlivnilo počasí. Foto: Antonín Zvěřina

Nádražní ulici chtějí opravit jako celek

NÁDRA ŽNÍ ULICE i přilehlý park U IVANA měly pohnutou historii. Na sním-
ku záplavy v parku, kdy se rozvodnil tehdy ještě nezatrubněný potok. 
 Foto: Antonín Zvěřina 
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Měšťanský pivovar Havlíčkův Brod 
a. s. uspořádal pro své příznivce a ši-
rokou veřejnost v sobotu 6.června 
tradiční Slavnosti piva REBEL. Ak-
ce proběhla na dvou místech – a to v 
areálu pivovaru a na Havlíčkově ná-
městí. 

Nádvoří pivovaru se již po obědě 
začalo plnit 
hlavně milov-
níky dechové 
hudby, na něž 
čekal bohatý 
program. Ten 
začal již hodi-
nu po poledni 
vystoupením 
havlíčkobrod-
ské kaplely 
S k l e n a ř i n k a 
pod vedením 
kapelníka, pa-
na Slaniny. Na 
toto uskupe-
ní pak naváza-
lo harmonikové duo Pospíšilových 
a populární jihočeská hasičská de-
chovka Božejáci. Velice příjemná 
byla návštěva hasičů z SDH Jámy, 
kteří se předvedli se starou koňskou 
stříkačkou v dobových kostýmech a 
jejich malí nástupci s „minivozem“ 
Škoda předvedli zásah na hořící cha-
loupku.  Poté už se rozezněly tóny 
nově vzniklé havlíčkobrodské skupi-
ny ROSE BAND (bývalý PM Band) 
Pod taktovkou Zbyňka Paličky za-
hrála kapela spoustu známých písni-

ček, které zazpívala výborná Iva Kle-
tečková. I když nás večer čekalo ještě 
představení začínající skupiny Like 
Busters, můžeme říct, že vystoupení 
Rose Bandu bylo vrcholem celého 
odpoledne.

Na havlíčkobrodském náměstí se 
sešli lidé, kteří se těšili na vystoupení 

Radima Hla-
díka a Blue 
Eff ectu, Ara-
kainu a Len-
ky Dusilové. 
Mezi těmi-
to známější-
mi kapelami 
se určitě ne-
ztratily ty za-
čínající nebo 
méně známé 
jako Vzhůru 
a níž, POP-
PORN a Hak 
Mak. I známá 
kapela FILTR 

sklidila velký potlesk přítomných.
Velký úspěch měly i doprovodné 

akce v podobě exkurzí pivovarem, na 
které vyrazilo téměř 250 návštěvníků 
a akce BESIPU „Řídím, piju nealko 
pivo“, které se zúčastnilo 150 lidí na 
Havlíčkově náměstí.

Zkrátka – havlíčkobrodské Slav-
nosti piva se opět vydařily také díky 
exkluzivnímu počasí a zaměstnanci 
pivovaru opět ukázali, že umí dobře 
zorganizovat i tak velkou akci a hlav-
ně, že vaří výtečné pivo.

SLAVNOSTI PIVA REBEL 2015
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O městském architektovi se dis-
kutovalo ve velké zasedací míst-
nosti městského úřadu.  

 Antonín Zvěřina

Městský architekt či ne, o tom 
se vedla debata na besedě ve velké 
zasedací místnosti městského úřadu 
ve Žďáře nad Sázavou třetí středu 
v měsíci červnu. Úvodního slova 
se zhostil starosta Zdeněk Navrátil 
(ŽĎÁR – ŽIVÉ MĚSTO). Připus-
til, že tato otázka vyvstala po nástu-
pu nového vedení na radnici. 

„Této problematice jsme se velice 
aktivně věnovali a vnikla při komisi 
pro životní prostředí pracovní skupina, 
která si dala za cíl připravit podklady, 
abychom věděli, zda město městského 
architekta potřebuje či nikoli,“ konsta-
toval. 

Také on byl členem této skupi-
ny a informoval, že se v této věci 
zúčastnil mnoha setkání. „Jednalo se 
o Chrudim, Litomyšl, Vysoké Mýto a 
Ústí nad Orlicí. Vždy se jednalo o zají-
mavá setkání, stanovisko jsme hledali i 
u České komory architektonické. Mys-
lím si, že městského architekta Žďár 
potřebuje,“ informoval. 

Hlas architekta Zdeňka Buchty, 
který má přímou vazbu na Žďár, se 
nenesl místností příliš hlasitě, z jeho 
projevu se dalo ale vycítit, že potře-
bu městského architekta podporuje. 
Nesrozumitelnost mu vytkl Jaroslav 
Miklík, ale připustil, že diskutující 
není žádný řečník.

Obšírná zpráva 
Radek Studený z pracovní komise, 

která měla za cíl pro radu města při-
pravit veškeré podklady, zda měst-
ský architekt ano či ne, s pomocí 
promítání uvedl veškeré informace. 
Jednalo o poměrně rozsáhlý materi-
ál, který ale měl pro zájemce v této 
oblasti svůj smysl. 

Přítomní se dozvěděli, že městský 
architekt musí být osoba vzdělaná 
v oboru, což ovšem nestačí. Zejmé-
na komunikace s okolím jí nesmí 
chybět. Jejím cílem není jen regulo-
vat zájmy radnice, ale rozvoje celého 
města včetně soukromé výstavby. 

„Svoje závěry jsme konzultovali 
s mnoha odborníky. O jejich stanovis-
ka jsem se opírali,“ zdůraznil Radek 
Studený. Rozhodně si pracovní sku-
pina nemyslí, že by se jednalo o pra-
covníka na plný úvazek. Náklady na 
jeho práci by neměly přesáhnout 
300 tisíc korun za rok.

Po obšírné informaci si vzal slo-
vo starosta Navrátil a shrnul svo-
je poznatky ze všech jednání, kte-
rých se jako člen komise zúčastnil. 
Podstatou jeho sdělení byla zpráva, 
že Žďár městského architekta po-
třebuje. 

Musí mít praxi
„Samozřejmě tato osoba musí mít 

alespoň pětiletou praxi a určitý kredit 
v odboru,“ zdůraznil Navrátil. Dopl-
nil, že architekt se musí podílet na 
územním plánu a musí se spolupo-
dílet na rozvoji města.   

„Měla to být osobnost, která dokáže 
správně ukázat svůj cíl,“ nastínil 

Navrátil. Netajil, že i jeho osoba se 
musí připravit na spolupráci s něk-
terými odbory radnice. Stejně tak 
musí městský úřad zřídit odbornou 
komisi, která by s ním jeho kroky 
konzultovala.

„Pracovní doba městského architek-
ta se mění. Zpočátku asi bude mít víc 
práce, až se mu podaří zvládnout pro-
blematiku našeho města, jeho doba se 
omezí třeba i na mailové náležitosti. A 
jeho práce je o kompromisech,“ pou-
kázal Navrátil.

Následovala chvíle ticha, kterou 
přerušil Jaroslav Miklík (KSČM). A 
postavil se do role oponenta. Připo-
mněl, že v minulosti Žďár měl zhru-
ba tři tisíce obyvatel a jednalo se 
sídlo, které tvořilo centrum.

„Rozvoj nastartovala výstavba 
továrny Žďas, kdy se město rozrostlo 
na současný počet obyvatel. Začala se 
stavět sídliště, Stalingrad a další. Roz-
voj města probíhal tak, jak se stalo. 
Může to městský architekt ovlivnit?“ 
položil otázku. 

Od řečnického pultu zaznělo, že  
do právě čtvrť Stalingrad se mění 
a právě tyto změny může ovliv-
nit městský architekt, stejně jako 
v celém městě. „Městský architekt 
nám musí pomoci ve všech oblastech 
rozvoje města,“ následovala informa-
ce od předsednického stolu.

Nutná kontrola 
Žďár má například problém s vyře-

šením prostoru ve východní čás-
ti směrem k poliklinice, kde právě 
názor městského architekta může 
naznačit, jak prostor řešit. Stejně tak 
může pomoci v součinnosti s další-
mi odborníky při řešení zeleně

Diskuze se táhla také ohled-
ně poradního či dozorčího orgá-
nu městského architekta, kdo by 
se v ní měl či neměl nacházet a jak 
často by měla zasedat. Rozhodně 
by v ní neměl chybět znalec míst-
ních poměrů. Pokud jde o schůz-
ky, z počátku by měly být častější, 
postupně se jejich počet může snižo-
vat. Další příspěvky z řad publika se 
přikláněly k městskému architektu. 
Podle nich má svoje místo ve měs-

tě nejen z pohledu radnice, ale také 
jako významná pomoc soukromým 
investorům v oblasti stavitelství. 

„Určitě by pomohl třeba při zatep-
lování domů, kde by naznačil, jaké 
použít materiály i barevné odstíny,“ 
podpořil městského architekta další 
příspěvek. Zazněl dokonce názor, že 
v oblasti fasády městského divadla 
by právě architekt mohl vnést svůj 
fundovaný názor. „Možná se mělo 
počkat, až městský architekt zaujme 
svoje místo,“ netajil diskutující. 

Pozor při dotacích
Starosta Navrátil upozornil, že na 

tuto stavbu město získalo význam-
nou dotaci a pokud by akci nereali-
zovala ještě v letošním roce, o tyto 
penízy by přišlo. „Pokaždé to není 
tak jednoduché, aby se o akcích vedly 
dlouhé debaty,“ připustil. 

Ke slovu se přihlásil zastupitel Petr 
Stoček (KSČM). „Chtěl bych shr-
nout, co jsem tady slyšel. Kolega Mik-
lík správně upozornil, že do letošního 
roku skutečně město nemělo architek-
ta,“ naznačil. Radnice sice zaměstná-
vala člověka jako určitého architek-
ta, ale tuto roli v plné šíři nezastával. 

„Musím přiznat, že se mu rozvoj 
města podle nějakého systému neza-
dařil. Jestli se bude v zastupitelstvu 
hlasovat o zřízení funkce městského 
architekta či architektonického dohle-
du, což je otázka technická, zvednu 
pro to ruku,“ zdůraznil Stoček.

Myslí si, že Žďár něco takového 
potřebuje. Na druhou stranu podo-
tkl, že často rozvoj města závisí na 
dotacích. Pokud je město nezíská, 
výstavba určitých věcí se pozdrží. 

„Proto se domnívám, že hlavní nápl-
ní architekta by měla být kompenzace 
toho, co se v minulosti příliš nepova-
dlo. To je například snaha sjednotit 
povrchy komunikací, i když i tady se 
jedná o nemalé peněžní částky,“ zdů-
raznil Stoček. 

Nízká odměna
Upozornil, že částka 300 tisíc 

korun na odměnu pro tuto osobu 
se mu zdá být směšná. „Kdo má pře-

hled o cenách konzultačních služeb,tak 
ví, v jakých částkách se tyto odměny 
pohybují. A budu rád, když mi před-
stavíte člověka, který to bude mít jako 
poslání a nikoli jako přivýdělek,“ 
poznamenal. 

Doplnil, že rozhodně má mít vztah 
k městu. Nechápe také, proč bude 
podléhat starostovi. „Spíš by měl spo-
lupracovat s odbory, které tomu příslu-
ší, protože on nebude moci činit zásad-
ní rozhodnutí“ podotkl Stoček. 

Starosta Navrátil se Stočkem 
v podstatě souhlasil, jen doplnil, že 
jeho práce bude v souladu s územ-
ním a regulačním plánem, na kte-
rých se bude podílet. Opět zdůraz-
nil, že nejdůležitější je komunikace 
mezi architektem a dotčenými oso-
bami. 

„Samozřejmě se může stát, že mezi 
soukromým subjektem a architektem 
může dojít k nesouladu. U podnikate-
lů je to snažší, ti nechtějí výstavbu pro-
dlužovat. U soukromníků ale převlá-
dá názor, že právě architekt je může 
uchránit před nepředloženými kroky,“ 
podotkl Navrátil.

Práci přípravné skupiny a zříze-
ní městského architekta podpořil i 
zastupitel Ladislav Bárta (TOP 09). 
Připomněl, že ovšem vznik komu-
nitního koordinátora je mu stále 
proti srsti, i vzhledem k nákladům 
spojeným s touto funkcí.

Diskuzi odmítl
Starosta Navrátil odmítl diskuzi 

k tomuto tématu, jen poznamenal, 
že 140 milionů korun za výstavbu 
Relaxačního centra považuje také za 
příliš vysokou. Navrátila podpořil 
místostarosta Josef Klement (KDU 
–ČSL, který konstatoval, že město 
bude realizovat pouze takové akce, 
na které bude fi nančně stačit. 

Během zhruba 90 minutové deba-
ty zaznělo mnoho názorů, pokusi-
li jsme se zmapovat ty nejdůležitěj-
ší. Shoda přítomných na potřebě 
městského architekta se s určitými 
výhradami potvrdila. A bude záležet 
na zastupitelích, jak se k problemati-
ce postaví.

ZA PŘEDSEDNICKÝ stůl usedli zleva, Radek Studený, Aleš Studený a architekt Zdeněk Buchta.  Foto: Antonín Zvěřina

Městský architekt má podporu
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Žďár nad Sázavou se zapojil do pro-
jektu Adaptace sídel na změnu kli-
matu, který má za cíl připravit město 
na negativní dopady změny klimatu. 
V souvislosti se zapojením města do 
projektu se konal ve Žďáře seminář, 
na němž zástupci města pod vede-
ním projektového týmu analyzovali 
konkrétní rizika, která ve spojitosti se 
změnou klimatu městu hrozí.

Extrémní výkyvy počasí, jako je 
sucho, přívalové deště, vichřice, 
ledovky a povodně se v budouc-
nu budou zřejmě vyskytovat častě-
ji. V Evropě se na to již v řadě zemí 
připravují, v České republice však 
doposud mnoho iniciativ v tomto 
směru nebylo. 

Žďár, který se zapojil do projektu 
Adaptace sídel na změnu klimatu, 
je v tomto ohledu jedním z prvních 
českých měst, které se rozhodlo 
se na změnu klimatu systematic-
ky připravovat. Důkazem toho je 
memorandum o spolupráci, které 
podepsal starosta Zdeněk Navrátil s 
vedoucím projektu, Dr. Michaelem 
Pondělíčkem.

Připravili seminář
Jako jeden z prvních kroků v rám-

ci projektu uspořádali autoři pro-
jektu na městském úřadě ve Žďáře 
seminář, na němž zástupci města 
analyzovali rizika, kterým město 
v souvislosti se změnou klimatu v 
budoucnu může čelit. 

Seminář zahájili vedoucí projek-
tu M. Pondělíček spolu se staros-
tou. Na semináři se účastníci shodli 
na tom, že největší rizika pro měs-
to představují především přívalové 
deště, lokální povodně a extrémně 
silný vítr. 

„Z hlediska přívalových dešťů je v 
současnosti ve městě zranitelná zejmé-
na průmyslová zóna a okolí Horního 
rybníka, okolí zámku Žďár a dále pak 
Stržanovský kopec,“ uvedl vedoucí 
odboru pro životní prostředí Jaro-
slav Doubek, který se semináře též 
zúčastnil. 

Autoři projektu zároveň ve Žďáře 
uspořádali dotazníkové šetření, kte-
ré proběhlo v rámci Týdne udržitel-
ného rozvoje na Náměstí republi-

ky. Šetření se zúčastnilo přes 300 
respondentů. Z ankety vyplývá, že 
téměř dvě třetiny respondentů ma-
jí zkušenosti s extrémními výkyvy 
počasí. Navzdory tomu se ovšem 
pouze třetina respondentů domní-
vá, že Žďáru v souvislosti se změ-
nou klimatu v budoucnu nějaká 
rizika hrozí.

To je na jednu stranu dobrá zprá-
va, neboť to svědčí o tom, že se 
obyvatelé města se cítí bezpečně, na 
druhou stranu to ovšem signalizu-
je neinformovanost v řadách veřej-
nosti. Podle odborníků jak českých, 
tak zahraničních totiž v budoucnu 
extrémním výkyvům počasí bude-
me čelit častěji. 

„Z tohoto důvodu je velmi důležité 
se na budoucnost řádně připravit. 
Změna klimatu a její projevy jsou 
prostě fakt, který nemůžeme ignoro-
vat,“ vyjádřil se vedoucí projektové-
ho týmu Adaptace sídel na změnu 
klimatu Dr. Michael Pondělíček.

„Náš projekt si klade za cíl dohnat 
to, v čem je ČR z hlediska adaptační 
politiky pro města a obce pozadu,“ 

konstatoval Dr. Pondělíček. Pro 
Žďár má tak v rámci projektu Adap-
tace sídel na změnu klimatu vznik-
nout případová studie, která bude 
analyzovat konkrétní hrozby, kte-
rým město v souvislosti se změnou 
klimatu čelí a zároveň bude navrho-
vat praktická řešení.

Spolupráce měst
Autoři projektu, který je hra-

zen částkou zhruba devět milionů 
korun z Norských fondů, hodla-
jí postupně během letošního roku 
podnítit spolupráci českých měst 
a vytvořit prostor pro sdílení zku-
šeností a praktických řešení spoje-
ných s vlivy změny klimatu. 

K tomu plánují spustit webo-
vý portál, obsahující nástroje, kte-
ré městům umožní rozpoznává-
ní a potlačování rizik vzniklých 
vlivem změny klimatu.  V koneč-
ných důsledcích má projekt zmírnit 
negativní dopady a vlivy změny kli-
matu a s nimi pro společnost spoje-
né škody.  -zt-

Město se připravuje na změnu klimatu

Město Žďár nad Sázavou zís-
kalo další ocenění za projekt 
Poznej aktivně Žďársko.

 Antonín Zvěřina

Zástupci města převzali ocenění za 
realizovaný projekt Poznej aktivně 
Žďársko. Cenu poroty za město pře-
vzali místostarosta města Josef Kle-
ment a realizátoři projektu Jiří Matou-
šek a Václav Košťál.

Agentura CzechTourism vyhla-
šuje každý rok mezinárodní kar-
tografi ckou přehlídku turistických 
map, atlasů a průvodců pod názvem 
TOURMAP. V letošním 12. ročníku 
přehlídky město Žďár uspělo v kate-
gorii Turistické průvodce v konku-
renci 188 přihlášených turistických 
průvodců. 

Prostřednictvím projektu Poznej 
aktivně Žďársko vznikla sada propa-
gačních materiálů, která významně 
napomáhá prezentaci nového vol-
nočasového areálu v příměstské re-
kreační oblasti Pilská nádrž a celého 
města. 

Vítězný materiál propaguje jednot-
livé prvky areálu Pilák a díky svému 
praktickému obsahu, např. pravidla 
hry a doporučení ke hře discgolf a 
minigolf, použití prvků ve fi tparku, je 
pro návštěvníky areálu vhodným prů-
vodcem. 

Propagační set obsahuje osm tema-
tických skládaček, včetně tipů pro 
rodiny s dětmi, mapu pro turisty a 
cyklisty a mapu lyžařských tratí na 
Žďársku. Tento propagační produkt 
Žďárska ve zdařilém obalu byl vytvo-
řen v nákladu 20.000 ks a zájemci jej 
získají zdarma nejen v areálu Piláku, 
ale i v okolních informačních cent-

rech. 
„Jsem rád, že projekt pomůže prezen-

taci města a nového areálu u Piláku 
nejen v Kraji Vysočina a ČR, ale díky 
dvěma jazykovým mutacím i v zahra-
ničí“ řekl Václav Košťál, referent měst-
ského úřadu z odboru školství, kultu-
ry a sportu.

Anglická a německá verze tohoto 
průvodce bude distribuována pro-
střednictvím agentury CzechTourism 

v zahraničí, např. v českých centrech 
cestovního ruchu v okolních zemích, 
ve Vídni, Varšavě a dalších.

„Projekt vznikl za fi nanční podpory 
EU prostřednictvím Regionálního ope-
račního programu Jihovýchod. Dotaci 
ve výši 767 tisíc korun, což je 85 procent 
celkových nákladů, jsme získali nejen na 
tento tištěný materiál, ale i na další for-
my propagace Piláku“ dodal projekto-
vý koordinátor Jiří Matoušek.

NA SNÍMKU uprostřed místostarosta Josef Klement. Foto: archiv města 

Město získalo ocenění za projekt
Poznej aktivně Žďársko

Žďárští uspěli se 
třemi projekty

Tři projekty ve Žďáře nad Sáza-
vou získaly podporu v rámci projek-
tu Mládež kraji. Ten organizuje Rada 
dětí a mládeže kraje Vysočina a měs-
to Žďár do něj přispělo částkou sto 
tisíc korun. Do tohoto programu se 
mohou přihlásit neorganizované sku-
piny mládeže od patnácti do 26 let.

„Jsem příjemně překvapen zajíma-
vými nápady i kvalitou prezentace,“ 
netajil místostarosta Josef Klement. 
Podporu získal prosincový chari-
tativní koncert, propagace malých 
hudebních uskupení a galerie, která 
vznikne ve žďárském gymnáziu. 

Ta bude přístupná i veřejnosti.  
Další nápady lze podávat do 13. září 
letošního roku. „V prvním kole bylo 
přiděleno 52 tisíc korun, dalších 118 
tisíc korun je stále ještě k dispozici,“ 
naznačil místostarosta Klement. -zt-   

Domácnostem se 
snížily náklady

Možnost snížit energetické nákla-
dy na domácnosti obyvatelům Žďá-
ru nad Sázavou umožní rozhodnu-
tí rady města. Poprvé se nákupní 
e-aukce uskutečnila v roce 2013. 
Využilo ji více než tisíc domácností 
v oblasti elektrické energie a téměř 
600 domácností v oblasti zemního 
plynu. 

„Aukce se zúčastnilo třináct dodava-
telů a úspora činila u elektrické energie 
26 procent a u zemního plynu 31 pro-
cent,“ poznamenal starosta Zdeněk 
Navrátil. Další aukce se uskutečnila 
v pondělí 22. a 29. června. 

„Bylo to z toho důvodu, že se na nás 
lidé obraceli, zda bychom tuto akci 
opět nepodpořili,“ podotkl Navrátil. 
Zdůraznil, že město tuto akci neor-
ganizuje.  -zt-



Potřebujete služby realitní kance-
láře, ale nevíte si rady?  

Na pár nejčastějších laických dotazů 
z oblasti realit odpovídá Ladislav Fa-
jmon, člověk s letitou praxí a bakalář-
ským vzděláním v oboru „Právní vzta-
hy k nemovitostem“ na Masarykově 
universitě v Brně. 

Ladislav Fajmon je majitelem realit-
ní kanceláře Dumrealit.cz, kterou na-
jdeme na Strojírenské ulici č. 371/2, v 
budově tzv. Starého nádraží. 

Realitní kancelář většinou shání-
me, pokud se nechceme pouštět do 
prodeje nemovitosti či její koupě 
na vlastní pěst. Samozřejmě chce-
me kvalitu co nejlevněji. Nejlépe, 
kdyby nám naši nemovitost prodali 
zdarma...

Pokud klienti zvolí dobrou realit-
ní kancelář, tak se zbaví většiny ri-
zik spojených s prodejem a koupí na 
vlastní pěst. 

Kvalitní služby RK sebou nesou ne-
malé výdaje i pro zprostředkovatele. 
Proto tedy ti zprostředkovatelé, kteří 
se podbízejí nízkou odměnou za své 
služby, většinou nemohou nabídnout 
šíři, ani dobrou kvalitu svých služeb.

Obvyklá odměna realitních kancelá-
ří za kvalitní služby se pohybuje okolo 
5% + DPH.  

Jak poznáme dobrou realitní kan-
celář? 

Klienta by mělo zajímat, kde a jak 
bude jeho nemovitost inzerována - re-
alitní servery, tisk, vývěsky, aj… 

Pokud kupříkladu kancelář nabídne 
zákazníkovi jeden placený portál, a 
ostatní servery na nichž inzeruje jsou 
zdarma, tak klient nezískává prakticky 
nic. Dobrá kancelář by měla zajistit 
inzerci nejméně alespoň na 20ti pla-
cených realitních portálech. My inze-
rujeme na víc než 60ti.

… A jak poznáme pravé odborní-
ky?

Rozpoznávat pravé odborníky není 
jednoduché, ale ani těžké.

Každý realitní zprostředkovatel by 
měl umět vysvětlit na požádání pro-
dávajícím minimálně celý průběh ob-
chodu, princip fi nancování úvěrem, 
daňové povinnosti, průkaz energetic-
ké náročnosti budovy, aj…   

Řadu majitelů bytů a domů, kte-

ré nabízejí k prodeji  překvapí, že 
jejich povinností je předložit prů-
kaz energetické náročnosti budovy. 
Jeho pořízení je poměrně fi nančně 
náročné. Stává se dle vašich zkuše-
ností, že tento dokument chybí – a 
neovlivní to pak cenu nemovitosti?

Bez Průkazu – krátce PENB, dnes 
až na výjimky dané zákonem již není 
možné nemovitosti prodávat. Jejich 
majitelům za nesplnění povinnosti 
mít PENB budovy hrozí vysoké po-
kuty. Když PENB není vyhotoven, tak 
RK musí inzerovat nemovitost v nej-
horší energetické třídě – tedy „G“, což 
samozřejmě může negativně ovlivnit 
zákazníky.

V případě, že RK energetickou třídu 
neinzeruje, hrozí sankce i jí.

Dumrealit.cz je česká síť nezávisle 
vlastněných a provozovaných rea-
litních kanceláří na území celé ČR. 
Spolupracují vzájemně při  zpro-
středkování zakázek od svých kli-
entů?

Ano, kanceláře sítě Domurealit.cz, 
kterých je v ČR kolem sedmdesáti, 
vzájemně spolupracují. Navíc úzce 
spolupracují s dalšími třemi celore-

publikovými sítěmi realitních kance-
láří.

Nabízí žďárská kancelář Dumre-
alit.cz nadstandardní služby a péči 
klientům?

Nadstandard je problematický výraz 
– služby by si při této práci měly být 
podobné. Svým klientům nabízíme 
téměř bezstarostný servis při prodeji 
nebo koupi. Protože se nám však naši 
zákazníci vrací a doporučují nás, tak 
bych toto posouzení nechal jim.

Pro některé lidi je rozhodující i 
to, jak jste drazí ...

Toto je velmi polemické. Mezi kan-
celářemi, které působí na realitním 
trhu, nejsou zásadní rozdíly v odmě-
nách, ale ve službách. Když si např. 
objednáte řemeslníka „meloucháře“ 
za poloviční cenu, často zjistíte, že 
poloviční byla i jeho služba.

Obdobně je to i v realitách. Námi 
poskytované služby jsou kompletní a 
o jejich kvalitě se mohou zákazníci sa-
mi přesvědčit.

Všechny čtenáře srdečně zveme k 
nezávazné konzultaci :)   (PI)

Jak si vybrat dobrou realitní kancelář

Stavíme, bydlíme
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Platíte vysoké poplatky za plyn či elek-
třinu? Řešením je zateplení nemovitos-
ti, které vás těchto starostí může zbavit. 
Podle Sdružení EPS ČR je možné kom-
plexním zateplením snížit energetickou 
náročnost domu o 50 - 70 %. 

Renovace však musí být komplexní, 
a kromě zateplení obvodového pláště, 
střechy a nejvyššího stropu by měla ob-
sahovat i výměnu oken a úpravy otopné 
soustavy.

Majitelé domů díky tomu ušetří desít-
ky tisíc korun ročně na vytápění. V ko-
nečném součtu se hodnota nemovitosti 
zvýší až o půl milionu korun.

„Největších energetických úspor se dosáh-
ne při komplexním zateplení zahrnující 
obvodové stěny, střechu a podlahu společně 
s utěsněním oken. Doporučuje se i řízená 
výměna vzduchu s rekuperací,“ říká před-
seda Sdružení EPS ČR Pavel Zemene s 
tím, že investice do komplexního zatep-

lení se majitelům díky státním dotačním 
programům, jako je Nová zelená úspo-
rám, rychle vrátí. „Nejedná se však pou-
ze o ušetřené náklady za energie, ale také 
zhodnocení vlastní nemovitosti na trhu s 
realitami,“ dodává Zemene.

Jak uvádí odborníci, tržní cenu nemo-
vitosti významně ovlivňuje její technic-
ký stav - pokud bylo provedeno zatep-
lení, je to hned dvojí výhoda. Zateplené 
domy se přitom podle realitních maklé-

řů prodávají rychleji. Navíc se tržní cena 
domu zvedá o 300 – 500 tisíc korun.

Podle průzkumů se Češi postupně učí 
šetřit na energiích a zjišťují, že zateplení 
jim přináší řadu výhod. Z izolačních ma-
teriálů je nejen díky dotacím nejvíc na 
vzestupu pěnový polystyren. Devadesát-
osm procent jeho obsahu tvoří vzduch, 
což činí materiál lehkým, ale zároveň 
pevným. Používá se pro zateplení jak by-
tových, tak i rodinných domů.  -kh-

Zateplením zvýšíte hodnotu nemovitosti
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Jste mladý pár a plánujete své první 
společné bydlení? Nebo již počítáte 
roky do penze a ještě předtím chcete 
své bydlení přebudovat na pohodl-
nější verzi?

Jenže kvůli nízkým platům nemáte 
k dispozici dostatek fi nancí, pokou-
šeli jste se o hypotéku, ale „neprošli“ 
jste bankou...

Dle údajů z úvěrových registrů bý-
vají nejrizikovějšími dlužníky prá-
vě mladí lidé do 24 let, kteří snadno 
podlehnou marketingovým fi ntám 
poskytovatelů půjček, a pak lidé před 
důchodem. V obou případech se ně-
kdy stává, že dluh lidé neutáhnou a 
opakovaně porušují termín splatnos-
ti. Když si pak chtějí vzít úvěr od ban-
ky, ta po prověření tzv. bonity zjistí 
riziko, že klient nebude schopný splá-
cet úvěr. Může úvěr odmítnout.

Co si s takovou situací počít? Ře-
šením může být hypoteční centrum  
Cortes Capital s.r.o, které od letoš-
ního dubna sídlí na náměstí Repub-
liky č. 290/38. Je pobočkou praž-
ské fi nančně poradenské společnosti 
Cortes Capital s dvacetiletými zku-
šenostmi. Má čtyři divize: fi nanční 
poradenství, realitní činnost, neban-
kovní poradenství, správa, odkup a 
vymáhání pohledávek či řešení ne-
standardních situací.

Ředitelka žďárského centra Lenka 
Lamková pro ŽN odpovídá na čas-
té otázky týkající se oblasti bydlení. 
„Naše servisní společnost Cortes Capi-

tal je partnerem pro každého, kdo hledá 
férovou hru. Postaráme se o vás i v do-
bách zlých, když vás tzv. vykolejí neče-
kané události, které ohrožují vaši spoko-
jenost, život a klid v duši,“ předesílá.

Začněme tedy situací, že klient 
neprojde bankou, co mu můžete 
nabídnout?

Klient neprojde bankou buď z dů-
vodu špatné bonity, či-li jeho příjmy 
nejsou dostačující na splácení úvěru 
nebo proto, že má záznam v registru 
bank za špatné splácení svých stávají-
cích či minulých půjček.

Obojí je řešitelné. Pokud nemá pří-
jmy, může mít ručitele ke svému pří-
jmu a nebo příjmy nedokládat a ručit 

další nemovitostí.
V případě špatného registru máme 

i banky, které jsou benevolentnější a 
úvěr klientovi poskytnou za o trochu 
vyšší úrok, pokud alespoň posledních 
šest měsíců splácel své závazky dob-
ře. Rovněž máme i „nebanky“ s při-
jatelnou úrokovou sazbou od 6,9%, 
pokud není jiné řešení a v okamžiku, 
kdy se klient v registrech vyčistí, refi -
nancujeme to na klasickou hypotéku 
od 1,49%.

Co bude lidi stát, když si vás „na-
jmou“ - a nabízíte služby od těch 
nejlevnějších?

Nebude je to stát nic, naše služby 
jsou zdarma, je to o profesionalitě, o 
vztahu ke klientovi a jeho pohodlí, že 
v jedné kanceláři má všechny banky.

Můžete žďárským klientům zajis-

tit hypotéky ze všech bank?
Ano, můžeme, i od těch, které ne-

mají své pobočky ve Žďáře nad Sá-
zavou – Equa, Hypotéční banka, M 
Banka, Sberbank…

Jaké další podstatné služby nabí-
zíte?

Nabízíme kompletní fi nanční audit 
jak pro občany, tak fi rmy, porovnání 
cen, aby klient dostal cenově nejdo-
stupnější produkt a nebylo to na úkor 
kvality. Dále Finanční plán potřeb a 
cílů klienta, bezplatný servis ve všech 
našich divizích – reality, pohledávky, 
fi nance (hypotéky, půjčky, úvěry), 
pojištění, investování. Aktuální tržní 
informace, pohodlí, seriózní přístup, 
mlčenlivost. Naše mott o zní: Joie de 
vivre – Radost ze života.

Neprošli jste bankou? I to je řešitelné

(PI-Z07-corcapM)

SATT a.s. - Váš dodavatel tepla a digitálních služeb

Více o našich službách na www.satt.cz

OZNÁMENÍ PRO OBČANY

SATT a.s. oznamuje občanům, že 
v období od 27. 7. 2015 do 31. 7. 2015 
včetně bude ve Žďáře nad Sázavou 
probíhat údržba horkovodní sítě.
Z tohoto důvodu bude v tomto období 
přerušena dodávka teplé užitkové vody. 
Dodávka bude obnovena dne 31. 7. 2015 
v odpoledních hodinách.

 Děkujeme za pochopení

SATT a.s. - Váš dodavatel tepla a digitálních služeb

Více o našich službách na www.satt.cz

PŘIPRAVUJEME SPUŠTĚNÍ 
INTERAKTIVNÍ TELEVIZE IPTV

VYUŽIJTE SLUŽEB NAŠEHO 
MODERNÍHO DATOVÉHO CENTRA

Cena již od

150150
Kč / měsíc

DIGITÁLNÍ
TELEVIZE

OPTIKA AŽ DO BYTU
NOVINKA - SLUŽBA FTTH

MODERNIZUJEME CELOU SÍŤ NA OPTICKÉ 
ROZVODYZRYCHLUJEME STÁVAJÍCÍ PŘIPOJENÍ

Cena již od

360360
Kč / měsíc

Rychlost až
200200  Mbit/s SPOLEHLIVÝ

INTERNET
SPOLEHLIVÝ

NOVINKY 

V NABÍDCE SLUŽEB

Z0
7-

sa
tM
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Počasí letos vyšlo. Možná víc než to, v sobotu 13. června  
dopoledne bylo totiž ve Žďáru nad Sázavou pořádné horko.  
Návštěvníky to ale neodradilo.  Začali přicházet už před 
devátou ráno, tedy před oficiálním začátkem akce,  
aby se od deseti hodin mohli spokojeně bavit vystoupením  
Michala Nesvadby. To už areál firmy opravdu praskal ve 
švech. Se svou téměř hodinovou show Michal z Kouzelné  
školky i letos ukázal, že pobavit malé i velké diváky  
prostě umí. Kdo přišel, rozhodně nelitoval. Byly to hlavně  
rodiny s dětmi. Ale nešlo jen o zaměstnance firmy  
PKS okna a.s. nebo o obyvatele Žďáru nad Sázavou. Den 
otevřených dveří lákal i příznivce z mnohem širšího okolí. 
 
 
Skákací hrady, malování na obličej, bonbony, balonky, soutěže  

s rádiem Vysočina – to všechno spolu s organizovanými  

prohlídkami výrobních hal zaručovalo zajímavé dopoledne jak pro 

děti, tak jejich rodiče. Prohlídky hal s odborným výkladem poutaly  

pozornost návštěvníků už před Michalovým vystoupením.  

Na závěr těchto prohlídek pak předvedli technici z výrobního  

úseku spolu s pozvanými policisty i vysokou odolnost  

zamčených plastových dveří. Kromě toho si mohli návštěvníci  

celé dopoledne výrobní prostory procházet a prohlížet  

samostatně. Kvůli bezpečnosti byl výrobní proces v halách  

výrazně omezen, přesto mohli lidé zblízka prozkoumat i to,  

jak okna a dveře z plastu, dřeva či hliníku ve firmě PKS okna a.s.  

vlastně vznikají. 

Celá akce proběhla za podpory VZP ČR. Svůj cíl - ukázat 

výrobu oken veřejnosti a zpříjemnit příchozím rodinám s dětmi  

jedno červnové dopoledne - akce beze zbytku splnila.  

Tak na viděnou za rok, v půli června 2016 na šestém Dni  

otevřených dveří v areálu skupiny firem PKS!

Den otevřených dveří 

v PKS okna popáté 

- a opět úspěšně!

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

www.pksokna.cz

ročník5.
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OZNAMOVATEL

Jiří Šiller, Atelier Neo, Nádražní 24, 
Žďár n.S., tel: 776733154. Portréty, 
rodiny, děti, živé karty, sportovní a 
společenské akce, dárkové poukazy, 
blíže na webu : 

                 www.jiri-siller.cz

Ing. Petr Novák, nábřežní 268/3, 
Žďár n. Sáz.1, tel: 732 207 358, e-mail: 
gp.novak@seznam.cz. Geodetické práce 
pro katastr nemovitostí. Zaměřování 
pozemků a staveb, vytyčování hranic.

Kamenictví Cafourek, kancelář 
Jihlavská 1007/2, Žďár n. Sáz.,

Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 

Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. 

Nápisy a opravy písma. 

Doplňky: žula, nerez, bronz. 

Renovace pomníků.

Kamna krby - prodej a instalace 
krbových kamen a vložek na dřevo, 
uhlí, plyn, pelety . Prodej a výstavba 
komínů.

Žďár nad Sázavou Husova 12 
www.kamnakrbyok.cz tel. 603828637

www.svetklimatizaci.cz, Jihlavská 16, 
Žďár nad Sáz., 

Prodej, montáž a servis klimatizací 
do bytů, RD, komerčních prostor, 
vzduchotechnika,tepelná čerpadla. 
Prodej a půjčovna odvlhčovačů. 

Tel: 728 385 371.

Kominické služby Martin Kadlčík. 
Tel: 731 830 753. Kontrola a čištění 
spalinových cest. 

E-mail: kominik.zr@seznam.cz, 
www.kominik-kadlcik.cz

MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, 
drobné zednické práce.

 www.malbest.estranky.cz

Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, 
Žďár nad Sázavou, tel: 605 747 482. 
Masáže, lymfatické masáže, lymfoven, 
cvičení Pilates, ZDTV přijímáme 
poukazy Žďas, Sodexopass, unišek. 

www.anibas-masaze.wz.cz

Počítače Máca - prodej - servis - 
PC - Notebooky - Tablety - Monitory 
-Komponety a kompletní příslušenství 
k PC -Instalace OS - Odvirování.
Studentská 1705/8, Žďár nad Sázavou 4    

telefon:732556854, 
email: big.maca@sattnet.cz

Martin Švanda – EXAMITE, U Pily 12, 
Žďár nad Sáz., tel: 603 793 193. Prodej 
a montáž TV a SAT systémů v RD a 
STA. Rekonstrukce STA v bytových 
domech vč. DIGITALIZACE a SAT 
příjmu. Prodej TV značky FINLUX.

www.examite.cz

SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 

servisoken@email.cz

Tel: 724 047 444, 

www.servisoken.eu.

Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 
2364/57, Žďár n. Sáz. Grafické a knih.
zpracování,tisk letáků, katalogů,knih, 
vizitek, samolepek, obálek, plakátů, 
pozvánek apod. Výsek, ražba. Tisk a 
vazba diplom. prací.

Tel: 566 630 040, www.unipress-zr.cz

Hospůdka a penzion Na Stezce, 
Žďár nad Sázavou, nabízí salonek pro 
rodinné oslavy a levné ubytování. Tel: 
566 623 395,

mob: 602 186 601
www.na.stezce.sweb.cz

ProCOm – Ilona Krocová, vedení 
účetnictví. Mzdová agenda. Daňová 
přiznání. Tel: 566 626 222,  604 767 
715.

Vnitřní 13 (na Vysočanech) Žďár nad 
Sáz.

BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 
084. Úklidové práce. Stálé a nárazové 
úklidy. Půjčovna strojů na čištění 
koberců. Čištění interiérů aut / 490,- Kč. 
Výškové práce.

Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. 
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Zednické práce - František Toman 
tel: 604 648 469. Veškeré zednické 
práce, novostavby, rekonstrukce, půdní 
vestavby, koupelny, sádrokartony, ploty, 
zámkové dlažby. www.stavbytoman.cz

Bednář Svatopluk, Prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí 
proti hmyzu a těsnění. 

Tel: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad 
Sázavou, 

tel: p. Dvořák 724 289 743, 
602 746 664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 

fasády. Lepení stropních kazet. 
Renovace a údržba eurooken. 

www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry 
oken, střech, dveří, fasád. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Fotograf

Geodetické práce

Kamenictví

Kamna, krby

Klimatizace

Kominík

Malíři

Masáže

Počítače

Satelity

Servis plastových oken

Tiskárny

Ubytování

Účetnictví

Úklidové práce

Vysokozdvižná plošina

Zednické práce

Zahradnictví

Žaluzie

Služby

ZAMĚSTNÁNÍ

• STOLAŘ, TRUHLÁŘ, pomocník ke 
dřevu. Výroba nábytku Herálec. Lze i 
na HPP. Možnost ubytování. Volejte: 
777 757 500, solc@domestav.cz

KOUPĚ: 

• Koupím škrdlovické sklo, tel.: 723 
970 479 

• Koupím staré peřiny a nedrané 
peří. Tel.: 721 469 234

PRODEJ:

•  Prodám novou zateplenou chatu 
na Krejdách. Obytná plocha 60 m2, 
sprchový kout, splachovací WC. 
Pozemek 300 m2. Cena 990 000 Kč. 
Tel.: 604 974 000

NEMOVITOSTI:

•  Koupím rybník na Vysočině. Tel.: 
608 245 425

Zahradnictví u Chlubnů nabízí: sadbu 
zeleniny a květin, byliny, skalničky, 
trvalky, trávy, begonie, balkonovky, 
špenát čtyřboč., okrasné stromy, keře, 
jehličnany, pnoucí rostl., borůvky. 
Projekty a realizace zahrad, trávníky, 
smuteční vazba. Po - So: 7.30 - 17.30. 
Tel: 607285194, 724960317. 
www.uchlubnu.cz
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Krizové štáby z celkem čtyř krajů 
a zástupci obcí s rozšířenou pravo-
mocí (ORP) se na Žďársku školili v 
systému tvorby státních hmotných 
rezerv a v zásadách pro poskytová-
ní pohotovostních zásob obyvatel-
stvu v krizových situacích, např. při 
povodních.

Čtyřdenní instrukčně metodic-
ké shromáždění k uložení a výde-
ji pohotovostních zásob pořádala 
Správa státních hmotných rezerv 
(SSHR) v Sázavě u Žďáru nad Sáza-
vou, v areálu své ochraňující organi-
zace, Stavební obnovy železnic. Akce 
se zúčastnilo 143 osob z Kraje Vyso-
čina, Jihomoravského, Pardubického 
a Královehradeckého kraje.

„Zástupci krajů, starostové a další 
účastníci školení byli mimo jiné infor-
mováni o připravované změně zákona 
č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy 
státních hmotných rezerv, která rozší-
ří možnosti bezúplatného poskytová-
ní pohotovostních zásob ve prospěch 
obcí,“ říká za tým školitelů Jan Eng-
lich, specialista na krizové plánování.

V praktické části odborníci 
sázavské organizace předvedli tech-

niku a materiál připravený pro obno-
vu objektů dopravní infrastruktury 
a pro zajištění náhradního systému 
zásobování pitnou vodou a elektric-
kou energií.

Ukázka postupu při předává-

ní pohotovostních zásob přispěla 
k pochopení významu součinnosti 
mezi jejich ochraňovatelem a uživa-
telem pro cílené a věcně správné 
poskytnutí požadované pomoci.

„V roce 2007 byly zásoby ze Středis-

ka Sázava nasazeny v našem regionu 
k likvidaci následků orkánu Kyrill a v 
letech 2009 a 2010 pro řešení násled-
ků bleskových povodní na Jesenicku a 
Liberecku,“ uvádí Englich příklady.

Při závěrečné diskuzi a výměně 
zkušeností starostové a tajemní-
ci bezpečnostních rad ocenili pro-
myšlenost celého systému, kvalitu 
poskytovaných zásob a schopnost 
jejich rychlého dodání. 

Jak uvádí starosta Žďáru nad Sáza-
vou Zdeněk Navrátil, město v žád-
ném případě nepodceňuje přípra-
vu na řešení krizových situací. Vítá 
možnost přípravy tímto způsobem, 
a to, jak se mohl na vlastní oči pře-
svědčit, že v blízkosti Žďáru udržu-
je SSHR v plné pohotovosti kvalitní 
zásoby pro zvládnutí mimořádných 
událostí většího rozsahu. „Z mého 
pohledu je nesporným přínosem této 
akce i navázání součinnosti s odborní-
ky ochraňující organizace, jejichž zna-
losti a zkušenosti plánujeme využít 
pro zkvalitnění přípravy všech obcí v 
působnosti ORP,“ dodává starosta 
Navrátil. -lv-

PRA KTICKÁ ukázka skladované techniky a materiálu připraveného pro řešení 
krizových situací. Foto: archiv SOŽ, Sázava

Týmy obcí a krajů se školily
o zásobování v krizových situacích

Opravou projde morový sloup nebo-
li sousoší Nejsvětější Trojice na náměs-
tí Republiky ve Žďáře nad Sázavou. 
„Zatím nehrozí žádné katastrofi cké scé-
náře, ale restaurování se musí uskutečnit,“ 
podotkl místostarosta Josef Klement. 

Jedná se o první etapu restaurátor-
ských prací. Dotknou se vrcholové-
ho sousoší, vlastního sloupu se socha-
mi andělů, trojbokého podstavce a tří 
soch světců. 

„Obnovu bude provádět akademický 
sochař a restaurátor Martin Kovařík ze 
Svratky, který má licenci od ministerstva 
kultury, jak to vyžaduje zákon o státní 
památkové péči,“ upozornil Klement. 
Celkem si akce vyžádá částku zhruba 
195 tisíc korun, z toho dar fi rmy SATT  
z loňského roku činí 122tisíc korun. 

Práce skončí v průběhu srpna. Kle-
ment doplnil, že další etapy se budou 
odvíjet od fi nancí. Připomněl, že pře-
detapa se uskutečnila současně s úpra-
vou náměstí Republiky. Tehdy došlo 
k obnově kamenných schodových 
stupňů a pilířů s řetězy. Na neblahém 
stavu se podílel i vandal, který loni ulo-
mil podstavec s koulí a ta se rozlomila 
na tři části.  

Sousoší pochází z roku 1706. Měří 
téměř jedenáct metrů. V trojbokém 
podstavci je jeskyně se sv. Rosalií, na 
římse sochy světců sv. Šebestiána, sv. 
Floriána a sv. Jana Nepomuckého.  -zt-  

TAKZVANÝ morový sloup na náměs-
tí Republiky se dočká další restaurace.
 Foto: Antonín Zvěřina

Sousoší Nejsvětější Trojice
na náměstí obepnulo lešení

Plánují dva nové 
servery

Výběrové řízení na dodavatele 
zakázky Rozvoj služeb Technologic-
kého centra ORP Žďár nad Sázavou 
schválila rada města ve Žďáře nad 
Sázavou. 

„V rámci této zakázky se uskuteční 
posílení technického vybavení techno-
logického centra o dva nové servery,“ 
uvedl místostarosta Josef Klement. 
Jedná se o server zálohování dat 
a dojde také ke zvětšení úložných 
kapacit diskových polí. 

Zvýší se také zabezpečení počítačo-
vé sítě městského úřadu díky nasaze-
ní dvojice nových fi rewallů a zaříze-
ní pro sledování datového provozu 
uvnitř sítě.  -zt-

Zateplí městské 
divadlo

Výběrové řízení na zateplení měst-
ského divadla ve Žďáře nad Sáza-
vou stanovilo zhotovitele této akce. 
Celkové náklady činí 13,9 milionů 
korun bez DPH. „Stavba musí skon-
čit v letošním roce kvůli dotaci, kterou 
město získalo z Operačního programu 
životního prostředí,“ poznamenal sta-
rosta Zdeněk Navrátil. 

Fasáda bude vínově červená, odstín 
ještě bude předmětem jednání, aby 
barva zapadalo do rámce této části 
města. Ředitelka příspěvkové organi-
zace Kultura Žďár nad Sázavou Mar-
cela Lorencová věří, že veškeré práce 
nezkomplikují provoz budovy. 

„Samozřejmě daleko složitější to 
bylo u Domu kultury s ohledem na 
množství subjektů, které zde mají pro-
nájem,“ vzpomínala.  -zt-
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Výstavy

Připravujeme

Kino Vysočina vás zve

Program na červenec  2015

Prázdninové 
promítání s omezením

Vážení přátelé, 
vzhledem k nezbytným opravám 

elektroinstalace v kině Vysočina  do-
chází v létě k omezení vysílacích časů. 
Od 20. 7. do 19. 8. bude kino úplně 
mimo provoz. Od září se můžete těšit 
na kino v plné parádě a s novinkami, 
které překvapí!

Promítací tým kina Vysočina děkuje 
za pochopení komplikace a diváckou 
přízeň.

Čtvrtek 2. července 
V 19.30 
DÁMA VE ZLATÉM      
Drama. (USA/V.Brit. 2015, T 

12+) Strhující Helen Mirren nehod-
lá vzdát svůj boj o majetek zabaven 
nacisty ani po 60 letech. Největší re-
stituční případ světa! 

Pátek 3. července 
V 19.30 
MÉĎA 2                                           
Komedie. (USA 2015, T 15) Ně-

kterým plyšovým medvědům nesta-
čí, že umí mluvit, hulit a spát s prsa-
tými blondýnkami. Někteří chtějí i 
vlastní dítě! 

                                                    
Sobota 4. července 
V 17.00 
MIMONI            
Anim. rodinná komedie (USA 

2015, 2D) Proč vlastně ti roztomilí 
Mimoni slouží padouchům s velkým 
P? A co takhle šlohnout britské ko-
runovační klenoty?                                          

V 19.30 
ŽIVOT JE ŽIVOT                                                            
Komedie. (Čes.2015, 12+) Pro vel-

ký úspěch ještě jednou prázdninová 
komedie s Ondřejem Vetchým a Si-
monou Stašovou! Last minute biják!                                                           

Neděle 5. července 
V 14.30 
TŘI BRATŘI                                                                    
Rodinná hudební pohádka (Čes. / 

Dánsko 2014) Nejúspěšnější pohád-
ka minulého roku v režii Jana Svěrá-
ka s Vojtou Dykem jako prázdnino-
vý dárek dětem. 

                     
V 17.00 
MÉĎA 2                                           
Komedie. (USA 2015, T 15) Opa-

kování.

Čtvrtek 9. července 
V 19.30 
TERMINÁTOR GENISYS                                      
Akční dobr. sci-fi  thriller (USA 

2015, T 12+) Pokračování slavné 
série. Arnold Schwarzenegger po 
přečtení scénáře uznal, že v tomto 
fi lmu stojí za to stát se zase Terminá-
torem!

Pátek 10. července     
V 19.30 
TERMINÁTOR GENISYS                                      
Akční dobr. sci-fi  thriller (USA 

2015, T 12+)  Opakování

Sobota 11. července 
V 17.00 
ODEBRAT Z PŘÁTEL                       
Horor / Th riller. (USA 2014, T 

15+)Zesměšnit člověka jeho neli-
chotivou fotkou nebo videem na ne-
tu vás může stát život. Pomsta bude 
dnes večer... První online psycholo-
gický horor na světě!                                                    

V 19.30 
TERMINÁTOR GENISYS                                      
Akční dobr. sci-fi  thriller (USA 

2015, T 12+)  Opakování

Neděle 12. července 
V 14.30 
MIMONI            
Anim. rodinná komedie (USA 

2015, 3D)Opakování. Nenechte si 

Do 23. srpna 2015
Výstavní síň Staré radnice 
LETNÍ SNĚNÍ
Obrazy Lenky Dobešové
HADCE A MRA MORY – Jiřího Va-

šici
Otevřeno: út – pá 10 – 12, 14 – 17 

hodin, so a ne 14 – 17 hodin. 

Pá 7. a so 8. srpna 2015, Zámek 
Kinských

33. ročník
HORÁCKÝ DŽBÁNEK 

Pátek 7. srpna od 17 hodin
OLD BOYS POUTNÍCI, 
DEVÍTKA , KA MELOT, NEŘEŽ

Sobota 8. srpna od 14 hodin
ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ 

TRÁVA, PETRA  ČERNOCKÁ, 
G-RUNS ‚N ROSES, JAROSLAV 
SAMSON LENK, THE FIRE-
BALLS, DĚDA MLÁDEK ILLE-
GAL BAND

Uvádí: Jiří Moravský Brabec, zvuk: 
Petr Stejskal

Tvořivé a umělecké dílny, bohaté 
občerstvení.

Vstupné: Pátek 260,- Kč; sobota 
300, Kč; dvoudenní 480,- Kč. 

Předprodej: Kino Vysočina, Výstav-
ní síň Staré radnice, nám. Republiky a 
CK ZDAR.

ON-LINE předprodej / E-vstupen-
ky 

Předprodej vstupenek: pokladna 
DK (po, út, st 13 – 17 hodin) 

pokladna Kina Vysočina (hodinu 
před představením do začátku posled-
ního představení)

E-vstupenky / ON-LINE předpro-
dej / upozornění – vstupenky lze za-
koupit den po zahájení předprodeje.

Poznámka – pronájem: Kultura 
Žďár není pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek 
na takto označené akce, nelze na tyto 
pořady využívat slevenek Žďasu a SO-
DEXO PASS.

UPOZORNĚNÍ: 
Pokladna Domu kultury bude od 

11. 6. do 16. 8. 2015 uzavřena.
Pokladna Kina Vysočina bude od 

20. 7. do 19. 8. 2015 uzavřena.

ujít poslední možnost!

V 17.00 
DALEKO OD HLUČÍCÍHO 
DAVU              
Drama (USA/V. Brit. 2015, T 

12+) Filmový přepis románu Th o-
mase Hardyho. Ve své knize stvořil 
jednu z největších žen všech dob. 
Zdědila statek ve viktoriánské Anglii 
a chtěla být nezávislá...                                      

Čtvrtek 16. července 
V 19.30 
BEZ KALHOT XXL            
Komedie. (USA 2015,T 12+)                                                          
Kariéru striptérů a tlustou čáru 

za minulostí chtějí udělat po svém 
ve vrcholném vystoupení... Trochu 
lechtivého prázdninového vzrušení.

Pátek 17. července 
V 19.30 
DOMÁCÍ PÉČE                                        
Komedie / Drama. (Čes. 2015)

Táňa Wilhelmová, Bolek Polívka a 
Alena Mihulová v nové české a ne-
smírně lidské komedii!                                                      

Sobota 18. července
V 17.00 
DOMÁCÍ PÉČE                                        
Komedie / Drama. (Čes. 2015)

Opakování.

V 19.30 
ANT-MAN                                                      
Akční / Sci-fi . (USA 2015, ve 3D)

Pokračování fenomenální řady celo-
večerních dobrodružství, které jsme 
již mohli sledovat ve fi lmech Iron 
Man, Neuvěřitelný Huk a dalších!                                                                       

Neděle 19. července  
V 14.30 
ANT-MAN                                                      
Akční / Sci-fi . (USA 2015, ve 2D)

Opakování.

V 17.00 
DOMÁCÍ PÉČE                                        
Komedie / Drama. (Čes. 2015)

Opakování.

Od 20. července  do 19. srpna 
NEPROMÍTÁME.            

Informace: telefon 566 502 253, 
e-mail: dkzdar@dkzdar.cz

Pokladna Kina Vysočina je otevře-
na hodinu před představením do za-
čátku posledního představení; tele-
fon: 564 407 559.

Vstupenky do kina si můžete za-
koupit v předprodeji pokladny Do-
mu kultury (otevřeno po, út, st 
13.00 - 17.00 hodin)

Zakoupit a rezervovat můžete sou-
časně i ze svých domovů (viz E-vstu-
penka) ON-LINE předprodej: www.
dkzdar.cz.

Choreografi e „Jinakosti“ žákyň 4.- 5. 
ročníku tanečního souboru Gen ZUŠ 
Žďár nad Sázavou začátkem června 
získala v národním kole Soutěžní pře-
hlídky tanečních oborů ZUŠ ČR v 
Pardubicích diplom za „osobité zpra-
cování námětu“. 

Předtím tanečnice v květnu repre-
zentovaly Kraj Vysočinu na Celostátní 
přehlídce dětských skupin scénického 
tance v Kutné Hoře. Účast tanečnic 
na celostátních přehlídkách fi nančně 

podpořil Kraj Vysočina. 
Taneční obor ZUŠ F. Drdly úspěš-

ně zakončil školní rok 2014/15 svým 
Závěrečným koncertem v divadle dne 
11. června. 

„Diváci nadšeně aplaudovali nejen 
rytmickým tancům, ale i absolventským 
tancům, jimiž tanečnice a tanečník za-
končili I. a  II. stupeň studia. Blahopře-
jeme všem absolventům k úspěšnému 
zakončení studia,“ vzkazuje ředitelka 
školy Dana Foralová. -red-

TANEČNICE žďárské ZUŠky oceněné na celostátní přehlídce v Pardubicích.
 Foto: archiv školy

Tanečnice mají za sebou 
úspěšný školní rok
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Klub českých turistůRC Srdíčko Hudební klub BatyskafStomatologové 
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Kopretina - centrum 
pro rodiče s dětmi

Svaz důchodců

Klub kardiaků
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Žďárské noviny

nám. Republiky 146/11

 10.7. 20.00 | 11.7. 14.00
 FESTIVAL POD ZELENOU HO-

ROU
 1. nádvoří zámku Kinských
 STO ZVÍŘAT, VLTAVA, ZRNÍ, 

POLETÍME?, PETER LIPA BAND 
a další

 15.7. 19.00
 KVÍZ V BATYSKA FU
 Zapište svůj tým do příspěvku a 

přijďte si zahrát.

 18.7. 20.00
 EL DOMADOR DE MEDUSAS 

(ESP)
 je akustické instrumentální duo hra-

jící ve stylu manush (gipsy swing).

Svaz důchodců ČR oznamuje, že v 
úterý 11. 8. 2015 pořádá zájezd do 
Lešné u Zlína (zámek a ZOO), na 
zříceninu hradu Lukov a do Štípy (vě-
trný mlýn). Přihlášky 21. 7. 2015 od 
8.30 do 9.30 hod. v Klubu seniorů.  

Své členy i ostatní zájemce z řad ob-
čanů našeho města zve Klub kardiaků 
na „Výlet s utajeným cílem“.

Sraz účastníků v sobotu 18.7. v 
11.30 hod. V hale ČD.

Bližší údaje: jízda autobusem cel-
kem 22 km, chůze nenáročným teré-
nem cca 4 – 5 km.

So 1. 8. – so 8. 8. 2015 
Rehabilitační pobyt v Luhačovi-

cích, hotel Vltava:  zahájení 1. 8. ve 
12.30 hod.   

So 8. 8. - so 15. 8.2015
Rehabilitační pobyt v Luhačovi-

cích, hotel Vltava:   zahájení 8. 8. ve 
12.30 hod.

Horní 22, průchodem vedle HD 
Morava, 1. patro, dv. č. 15

TVŮRČÍ AKTIVITY
St 1. 7. od 9 do 12 hod. Deníčky z 

pěnové gumy Mosgummi 
Pá 3. 7. od 9 do 12 hod. Ubrous-

ková technika – malování, zdobení 
sklenic a plechovek

St 8. 7. od 9 do 12 hod. Hrajeme 
si s papírem – tvoření dekorací z ba-
revného papíru“ 

Út 28. 7. od 9 do 12 hod. Tvoření 
a ochutnávání z marcipánu – lektor-
ka Marie Utt endorfská

St 29. 7. od 9 do 12 hod. Macrame 
– drhání náramků 

Pá 31. 7. od 9 do 12 hod. Ubrous-
ková technika, krakelování – zdo-
bení prostírání z korku a pivních tác-
ků, rámečků

Více na htt p://zdar.charita.cz/
programy-kopretiny/

www.facebook.com/ochzr

Poliklinika ZR, 4. patro

Každé úterý, od 9 do 11 hod.
HUDEBNÍ A VÝTVARNÁ DÍL-

NIČKA 
Dopolední program pro děti od 2 

do 6 let se zpíváním, cvičením a ruko-
dělným tvořením. 

Každou středu a pátek, od 8.30 do 
10.30 hod.

VOLNÁ HERNA
Možnost pohrát si v Srdíčku i na te-

rase, bez organizovaného programu. 
Vhodné pro děti od 1 do 6 let. 

Každý čtvrtek od 9 do 11 hod.
HERNA PRO BATOLATA
Dopoledne pro rodiče s dětmi od 

1 do 2 let, s krátkým organizovaným 
programem.

Více info a rozpis dalších programů 
na www.rcsrdicko.cz

Tanec na zámku
Na tradiční prázdninové taneční zá-

bavy na prvním nádvoří zámku Kin-
ských zve Sbor dobrovolných hasičů 
Žďár 2 – Zámek. 

V sobotu 18. července hraje LI-
QUID FACE rock

V sobotu 1. srpna hraje 
AIRBACK
Vždy od 20 do 01 hod, vstupné do 

21 hodin.

 4. 7. Kamenské aleje – Pohled - 
Šlapanov - Kamenná (15km) v 7.30 
nádraží ČD

11. 7. Ořechov – Svatá Hora – 
Osová Bítýška (15) v 8.20 nádraží 
ČD

18. 7. Bedřichovská padesátka – 
Jihlava (16) v 7.15 nádraží ČD

25. 7. Vlkov - Říkonín
(16) v 6.20 nádraží ČD 1. 8. Sobi-

ňov – léto v Železných Horách (15) v 
8.00 nádraží BUS

Vycházky pro veřejnost, každý jde 
na vlastní nebezpečí. Změna progra-
mu vyhrazena.

 4. 7. MUDr. Marcela Koutská, Sněž-
né 134 (566 664 342)

 5. 7. MDDr. Marie Kopečná, Osová 
Bitýška 130 (566 536 712)

 6. 7. MUDr. Milada Trojáková, 
Zahradní 580, Bystřice n/P. (566 688 
231)

11. 7. MUDr. Magdalena Fillová, 
Poříčí 11, Velké Meziříčí (566 522 442)

12. 7. MUDr. Michaela Kaletová, 
Strážek 80 (566 567 332)

18. 7. MUDr. Zdeňka Kreislero-
vá, Bezručova 106/23, ZR 2 (566 621 
000)

19. 7. MUDr. Tomáš Kreisler, Bez-
ručova 106/23, ZR 2 (566 621 000)

25. 7. MUDr. Jiřina Fialová, nám. 
Republiky 65, ZR 1 (604 334 823)

26. 7. MUDr. Marie Chromá, 
zdrav. stř. Křižanov (566 543 287)

 1. 8. MUDr. Olga Šejnohová, Po-
liklinika Studentská 7, ZR (566 690 
125)

 2. 8. MUDr. Marie Havlíčková, 
nám. Republiky 63, ZR 1 (774 084 
064) 

Ordinační doba: 9 – 12 hodin.

Pozor: po uzávěrce ŽN může dojít 
k výměnám služeb mezi lékaři. Ak-
tuální stav si ověřte v dané ordinaci 
dle rozpisu, či na webu novoměstské 
nemocnice: www.nnm.cz – Lékařská 
pohotovost. 

Nepřetržitě slouží Zubní pohotovost 
pro dospělé i děti v Úrazové nemocnici 
Brno, Ponávka 6, 662 50 Brno (so, ne, 
svátky: 17.00 - 07.00 hodin), tel:  545 
538 421.  -red-

Výstavy v knihovně  
St 1. 7. - po 31. 8.  Cínované šperky - 

výstava Jany Klímové
(vitrínky v chodbě u čítárny)

St 1. 7. - po 31. 8. Dětská port-
fólia - průřez výukou žáků 3.A 
ZŠ Palachova ve školním roce 
2014/2015 (odd. pro děti a mládež)

St 1. 7. - po 31. 8. Mistr Jan Hus- vý-
tvarné práce žáků 4., 5. a 8. třídy ZŠ Pol-
nička (odd. pro děti a mládež)

Připravované kurzy v knihovně
Anglický jazyk s Ing. Jiřím Dokuli-

lem pro začátečníky i různě pokroči-
lé. Kurzy akreditované Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy.

Počítačové kurzy s Jiřím Neděl-
kou: PC, Digi foto. Aktuální dění ve 
světě internetu, facebook, práce s ta-
bletem.Kancelářské aplikace: textový 

editor, tabulkový procesor, tvorba pre-
zentací pro začátečníky a mírně pokro-
čilé. Základy tvorby www stránek

Knihovna seniorům: čtyři dopo-
lední programy přednášek pro senio-
ry

Tvůrčí psaní s PhDr. Ivanou Ode-
hnalovou 

Kurz znakového jazyka pro začáteč-
níky i pokročilé s Bc. Adélou Přívětivou

Prázdninová půjčovní doba
(1. července – 31. srpna 2015)
Dospělé odd, dětské, hudební a čí-

tárna otevřeno:
po, st: 9.00 – 17.00 a čt: 9.00 – 15.00

Pobočka Nádražní otevřeno:
Po: 9.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00
St:  9.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00

Kontakt: www.knihzdar.cz, 
icentrum@knihzdar.cz, 
tel: 566 623 766 

Od 7. července do 30. srpna 2015 
je v Regionální muzeu města k vidění 
zajímavá výstava.

Přibližuje animovaný český fi lm 
Fimfárum aneb Do třetice všeho dob-
rého. Vznikla v roce 2011 ve spolu-
práci s produkční společností MAUR 
fi lm. 

Uvidíme trojrozměrné scény z jed-
notlivých pohádek podle literární 
předlohy Jana Wericha: Jak na Šu-
mavě obři vyhynuli, jejíž výtvarnicí 
byla Denisa Grimmová, O klobouč-
ku s pérkem sojčím pod výtvarným 
vedením Petra Poše a Rozum a štěstí 
od španělské výtvarnice Patricie Or-

tiz Martínez. Její originální návrhy a 
ilustrace na výstavě uvidíme spolu s 
dalšími scénickými návrhy a fotogra-
fi emi.    -red-

Věž otevřena! 
Letos již potřetí bude v sobotu 4. 

července opět zpřístupněna věž žďár-
ského farního kostela sv. Prokopa. 
Doba prohlídek v doprovodu průvod-
ce je od 9 do 20 hodin. Zajímavý vý-
klad doplní i fotografi e starého Žďáru. 
Prohlídka věže je tradičně zdarma. 

 -red-

NA TVRZI je k vidění prázdninová výstava o animovaném českém fi lmu Fimfárum 
aneb Do třetice všeho dobrého. Foto: archiv RM

Fimfárum aneb Do třetice 
všeho dobrého
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